

konferen- susjrinki- kime į L. draugija i nariai is vo išrinkta valdyba, iš tun. J. Mi- h. Pa.) se- šukio ir iš- rano Obe- Zinių" re- rtintas St. ris jau ta redaguoti. rcs Drau- vių Zinių" kas sudarė ti, del toli- spausdini- nų spaus- Zinių" redakci- par. prašo- ktorių St. s turi pil- džio — L. s Draugi- zavystovai ijoje. Sek- je lankėi- ngstovno is Rėmėju ir madieni- kė malo- p'itšburgo s Kazėnas kus, kurie elande. po- cti.

"Naujienos" 1739 S. Halsted St. LEIDVIA LIETUVIŲ R. K. LITERA TROS DRAUGIJA, INC. CLEVELAND, OHIO 6832 SUPERIOR AVENUE ENdicut 4932

LIETUVIŲ ŽINIOS

AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. VYR- MENINIO IR KUJURINO GYVEN- MO SAVAITRAŠTIS EINA 733 PENKTADIENIS

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER MAY 25, 1937, AT THE POST OFFICE AT CLEVELAND, OHIO UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879.

PENKTADIENIS OCTOBER-SPALIO 10, 1941

NO. 41

KAINA 5c

Ivykių Aidai

Popiežiaus Balsas

Krauju pasruvęs ir keršto prsipildęs pasaulis kviečia- mas prie taikos. Tą kvieti- mą siūncia Katlikų Bažny- čios Galya Popiežius Pius XII. Pats Popiežius mato, kad maža vilties žmoniškam priemonėm šiuo laiku, su- taikinti įsikūrusias tautas, todėl Bažnyčios vadas kviečia tikinčiuosius — 350 milijonų katalikų, spalio mėnesį melsti Šv. Mariją — Taikos Karalienė, Jos galin- go užtarimo pas Dievą, kad Jis pasigalėtų vieni kitus žudančių žmonių ir atitolin- tų nuo pasaulio tą baisiąją karo rykštę.

Šv. Rčzančiaus mėnuo — tai Šv. Marijos garbės mė- nuo, kurio proga, tylioje ro- žančiaus maldoje, ieškomi Šv. Marijos užtarimo kenčiančiai žmchnjai.

Del Religijos Laisvės Rusijoje

Kiekvienas vaikas Ameriko je žino apie begėdišką bol- ševikų kovą sovietų Rusijo- je, su visomis religijoms ir jų religijų atstovais — ku- nigais. Reikia gerų akių šian dien kelbti, kad jokio reli- gijos persekiojimo sov. Ru- sijoje nebuvo. Tik tokie aky- plėšos, kokiais yra musų bol- ševikai, gali taip begėdškai kraipyti faktus. Patinka ar nepatinka šiandienai Andri- liui, Pruseikai. Bimbai ir ki- tiems bolševikų bimbams, kur'e pagal Stalino įsaky- mą, turės nuduoti maldin- gais ir prisirašyti nors prie "nezaiežninkų" parapijos kitaip gali netekti savo "džiabo."

Sia proga palinkėkime bol- ševikų vergų minicms Rusi- joje, atgauti visas žmogui priklausančias laisves ir pra- dėti po 23 metų žiaurios pri- e spaudos tikrai laisvą gyve- nimą. Tik išsilašvė iš so- vietų vergijos žmchnės, len- gviau įveiks ir naują paver- gima, kurį neša despotas — Hitleris.

Bolševikų redaktoriams Nepatinka "Liet. Žinios" Paskutiniu laiku labai kr- to į akį bolševikams musų laikraštis.

Retas "Vilnius" numeris, kuriame apie mus neprisi- mintų. Pirmausia Andriu- lis su Pruseika labai nepa- tinkinti naujuoju "Lietuvių Žinių" redaktorium, kuris, anot jų, labai blogai reda- guojas la kraštį, kad nešą- nę ką skaityti.

Ačių "draugai" už pareik- štą opinią, nes išpeikdami "Lietuvių Žinias" tam laik- raščiui tik pasitarnavote.

Lietuviai laikraščių skai- tytojai iš patirimo žino, kad tie raštai, kurie nepatinka bolševikams yra tikrai ko- nors verti. Jeigu Gabaliaus- kas taip redaguotų laikraš- tį, kad ir Andriul'ui su Pru- seika jis patiktų, tai Gaba- liauską reiktų tuoj iš redak- tor' u pavarvoti.

Užmiršta tie pneliai, kad "Liet. Žinios" yra leidžia- mos katalikų ir jiems pri- jaušančių publikai, tšiel- savaiame suprantama, kad Stalino "vėrniesm" tar- namš tas laikraštis nepa- taks. Nepatinka teisybė, nes ji neteisiesms pr'mena jų ne- teisvbes.

Suvaržymai, kurie tikti- ir Amerikai Anglijos Vidaus Reikalų

Tiesioginis Pavojus Maskvai

Vokiečiai Pralaužė Rusų Centro Frontą - Amerika ir Anglija Spaudžia Staliną Gražinti Religines Laisves Rusijoje

Ministeris pranešė parlamen- tui, kad Anglijos Vyriausy- bė neketina, karometu, leis- ti bolševikams Anglijoje tu- rėti savo laikraštį, nes bol- ševikai nėra lojalus Anglijai. Tą pat turbūt galėtų pa- rašyti ir Washingtono ad- ministracija, kad ir Ameri- kos bolševikai, nėra lojalus šiam kraštui, nes jie dirba pagal svetimos valstybės ko- mandą ir svetimų apmoka- m.

Jiems Rusija pirmoje vie- toje, o Amerika, kaip kapi- talistinė ir plutokratų kraš- tas (taip visą laiką skelbia musų bolševikai) turi buti sunaikinta ir ant jų kapita- listinės santvarkės griuvė- sių jie pastatysia Sovietinę Ameriką, kur nebūsią kapita- listų išnaudojimo.

Ar už tokią propagandą Amerikoje, bolševikai neuž- sitarnauja vyriausybės su- varžymų?

Jeigu tik Amerika įstos į karą, tai ir Amerikos valdžia bus priversta pasekti Angli- jos vyriausybės pavyzdį ir musų bolševikų grėvimo darbą sustabdyti.

Musų bolševikai mėgsta garsiai kaltinti kitus neišti- kimebe Amerikai ir talkin- kavimu Hitleriu. o tuo tar- pu patys yra užsimaskavę šio krašto priešai, kuriuos akylai seka tam tikros val- džios įstaigos, kad laikui at- dėjus, jų pragaištinga veikla būtų sutrukdyta. Bolševi- kai naudoja įgudusio plėši- ko taktiką, kuris padaręs plėšimą bėga per gatvę, šau- kdamas "laikykit plėšiką."

Kaltinimai Ancevičiumi Jau buvo rašyta "Lietu- vių Žiniuose," kad Dr. Pranas Ancevičius yra profesio- nalis žurnalistas, kuris gyven- damas Berlyne, teikia žinias vienai švedų telegramų a- genturai ir lietuvių dienraš- čiams Amerikoje.

Kadangi Ancevičius, ka- p užsienio spaudos korespon- dentas, drauge su kitų kraš- tų spaudos atstovais, gavo progos nuvykti į Lietuvą ir iš ten pranešė pasibaisėtinų žinių apie bolševikų šeimi- ninkavimą Lietuvoje, tai le- tuviai bolševikai Amerikoje, pasiskubino apšaukti Ance- vič' u Hitlerio agentu, kad sumažinti jo pranešimų ver- tę. Amerikos bolševikai pa- pratę gauti iš Maskvos at- lyginimą už savo grovimo darbą, įtaria ir Ancevič' u kad jis yra Hitlerio apmoka- mas, nes jie negali suprast', kaip gali dirbti žmogus ne- apmokamas arba nepakan- kama apmokamas. Ant bol- ševiku maluno kiek vandens užpylė, neatsargus ir neba- gristas kun. Balkuno išsi- reškimas, apie Ancevičių, Tuo pasirėmdami bolševikai dabar stengiasi nune gti vi- sus pranešimus iš Lietuvos ir tuos pranešimus persta- tyti, kaip Hitlerinę propa- ganda, nors tuose praneši- muose būtų skelbiami doku- mentališki duomenys.

Mes nežinome, kas tikrai apmoka Ancevičių už siun- čiamas telegramas į Ameri- ką, tšiet esame linkę manyti, kad jos apmokamos iš Lie- tuvos Piliiečių S-gos Berlyne išdo. ar buvusios Lietuvos Atstovybės Berlyne sumų- nes tos lietuviškos įstigos

NACIŲ TANKŲ DIVIZIJOS PRALAUŽE RAUDONŲJŲ LINIJAS

BERLYNAS, spalio 8 — Vokiečių aukštoji komanda šiandien praneša apie didelį vokiečių prasilaužimą bolše- vikų centro fronte, kuris gi- na Maskvą. Maršalo Timo- šenkos komandoje, esančios rinktinės sovietų armijos, Viazmos rajone apsuptos ir joms ghesia neišvengiamas sunaikinimas.

yra užinteresuotos praneš- ti Amerikos lietuviams apie tikrą dalykų padėtį Lietuvo- je. Jeigu tuose Ancevičiaus pranešimuose nėra žinių a- pie vokiečių blogus darbus Lietuvoje, ta delto kalta vo kiekvienu cenzura, kuri neigia- mus žinių apie Vokietiją i- užsienį neišleidžia.

K'ek mes žinome apie An- cevičių, tai mes linkę many- ti, kad Ancevičius yra dcras lietuvis, dirba pasišventęs del Lietuvos ir iš Vckietijos valdžios jokio atlyginimo ne- gauna.

Sukilimai prieš vokiečius Iškilusieji sukilimai vokie- čių okupuotose kraštuose, gali pasitarnauti lietuviams gauti daugiau laisvės iš vo- kiečių. Įvairiais keliais gau- namose žinios, iš Lietuvos, sakoma, kad vokiečiai Lie- tuvoje nebetaip kaip pra- džioje, veržla gyventojus. Buk tai daugiau teisių juo- dama vietinėms lietuviš- koms įstaigoms.

Jau tokia tvarka pas v.sus diktatorius, juo daugiau juos kas spaudžia, tuo min- kštesni jie darosi. Bet kaip tik įgija galią ir užsiaugina ragus, tai gatavi visą svieta- tštadyti.

Faktų kalba Bolševikai visur gūriasi, kad Amerikos žmonės su- jais, o tuo tarpu kada atei- na rinkimai, tai ir sunyksta visa bolševikų fanaberija. Štai Clevelande pr'mary rin- kimuose bolševikų kandida- tas iš Miesto Majorus tegavo tik 1,480 balsų, kąia kiti ga- vo po kelias dešimtis tusk- tančių balsų.

Hitlerio prisipažinimas Pereitą sekmadienį, kalbė- damas Berlyne Hitleris pri- sipažino, kad vokiečių šta- bas apsigavo savo apskai- čiavimuose del bolševikų su- naikinimo.

Vokiečiai radę rusus ge- riau pasiruošusius, negu vo- kiečių generalinis štabas manes. Hitleris tikrino, kad rusai jau esą nugalėti ir kad artimiausiomis dien- mis įvyksia dalykų, kurie už- t'krins vokiečiams galutinę pergalę Rusijoje.

Ir tikrai už poros dienu no Hitlerio tos kalbos prasidė- jo didysis vokiečių puolimas sovietu Rusijos scstinės Ma- skvos, bet kaip tas didysis mušis pasibaigš dar peran- ksti pranešauti.

Maskva supama iš šiaur- vakarių — nuo Leningradc ir pietryčių nuo Tulos pusės. Toliau Hitleris savo kal- boje gyrėsi, kad per 15 sa- vaičių vokiečiai paėmė 2, 500 000 rusų belaisvių, su- naikino daugybę karo me- džagcs ir užkariavo Rusi- jos toki plotą, kokį užima 4-rios Anglijos.

RUSAI PRIPAZISTA VO- KIEČIŲ PRASILAUŽIMĄ

MASKVA, spalio 7 — So- vietų valdžia paskelbė, kad vokiečių kariuomenė pradė- jo nepaprastai stiprų puoli- mą centro fronte ir visi so- vietų gyventojai yra pasiry- žę atlaikyti priesą.

Centro fronte vokiečiams pavyko keliose vietose sepramušti sovietu fronto linijas, bet maršalo Timosen kos kariuomenė labai vyku- kusiai naikina prasiiveržu- sius nacių kareivius.

DEDA PASTANGAS PA- SIEKTI ROSTOVA

BERLYNAS, spalio 7 — Vckiečių kariuomenė pralau- žė sovietų pietu frontą keliose vietose, skelbia vokie- čių oficialus pranešimas. Vokiečių karo jėgos atėmė iš raudonosios armijos Ma- riupoli ir Berdianska, kurie guli šiaurėje nuo Azco ju- rės. Stiprus vokiečių kariuo- menės vienetai artėja prie Rostovo, kuris skaitosi di- džiausiu sovietų karo pramo- nės centru.

Abu paimti miestai yra ge- ležies pramonės centrai. Vo- kiečiai randasi tikrai 110 my- lių atstumu nuo Rostovo, kuriame susisena iš Kauka- so einančios geležkelio lini- jos. Paėmus Rostova, bus at- kirtas susisiekimas su Kau- kazu ir centrālne Rusija. Sovietu kariuomenė vie- tuose jau visiškai nustojo

karingumo ir nepajėgia pa- stoti vokiečiams kelio.

SUOMIAI NEPAISO BRI- TU PERSPEJIMO

HELSINKIS, spalio 7 — Suomii radijas šiandien pa- skelbė, kad suomi vyriau- sybė nutarė nekreipti dėme- sio į britų perspėjimą del ka- ro veiksmų su sovietais. Britai patarė suomiams nekvoti sovietų teritorijoi, bet bus atgautos praeitais metais atimtos suomių žemės Suomii radijas tvirtin- a, kad rusai dar ir dabar turi pagrobti suomių žemių nors vietomis sucmiai jau randasi sovietu teritorijoj.

Rooseveltienės nuomne A- pie Religijos Laisvę Rusijoje "Jų konstitucija duoda jiems tokių pat teisių kaip musų šioje šalyje, bet Rusi- joje jos dažnai yra tikrai te- orijoje — pareiškė Prezi- dento žmona.

Rooseveltas Prašo Nestrei- kuoti ir Sustabdyti Darbi- ninku Nesantaiką

SEATTLE, Wash., spalio 7 — Prez. Rooseveltas šiand- dien pasveikino AFL konven- cija ir prašė darbininku nes- treikuoti dabartinio pavo- jus metu. Tuo pačiu metu Roosevel- tas išreiškė pagėdavimą, kad darbininkai dėtų pas- tangų taikiai tarp savęs su- gyventi ir nekvotų su kito- mis darbininku uniicmis.

NAUJAUSIOS ŽINIOS IS LIETUVOS

BOLŠEVIKAI IŠVEŽE RUSIJON 871 VAGONĄ LIETUVIŲ TREMTINIŲ SKIPICIO PRANEŠIMAS

Lietuvos Piliiečių Sąjunga Berlyne, kurios pirmininku yra Rapolas Skipitis, prisiuntė bolševikų nužudytų ir sovietų Rusijon išvežtų asmenų sąrašą. Lietuvos Raudonas's Kryžius pasiuntė specialią eks- pediciją tais keliais, kuriais bolševikai vežė lietuvius Ru- sijon. Ekspedicija pasiekė Drysa, visai prie Polocko ir pakeliuje rinko žinias apie išvežamus lietuvių ešelonus. Nustatyta, kad pakėliui bolševikai sušaudė 100 asmenų. Pirmas bolševikų paruoštas ešalonas išvežtas iš Kau- no birželio 15 dienos rytą. Iš viso ešalone buvo 59 vago- nai.

I VAGONUS GRUDO SENUS IR LIGOTUS

Suimtuosius bolševikai užkaldavo į prekinius vagon- us ir neišlaisdavo net butiniausiems gamtos reikalams. Pakeliuje neduodavo vandens, nė maisto. I tuos pačius vagonus bolševikai grudo senus, mažus, vaikus, moter's ir ligonius. Daugelis išvežamų lietuvių mirė užkaltuose vagonuose. Raudonojo Kryžiaus delegatams pavyko nustatyti, jog per Vilnių bolševikai išvežė Rusijon 871 prigrustą vagoną. I kiekvieną vagoną grusdavo 40 iki 70 asmenų, kas sudaro apie 50,000 asmenų.

ATSIUNTE TREMTINIŲ SARAŠĄ

Lietuvos Raudonas's Kryžius pr'siuntė 602 asmenų sąrašą, bet šis sąrašas yra toli gražu ne pilnas. Jame surašytos tikrai tos pavardės, kurias pavyko nustatyti ir patikrinti.

Nukentėjusių, išvežtų ir žuvusių skaičius yra žymiai didesnis. Sąrašas bus papildomas, kai bus gauta dau- biau žinių.

KAIP BUVO TREMIAMI?

Tremtinė Juzė Sadauskaitė Lietuvos Raudonajam Kryžiui rašo: "Suimta buvau birž. 15. Nors sirgau ir gulėjau lovoj, bet be jokių ceremonijų buvau suimta ir trem.ama. Už ką trėmė, nežinau. Esu paprasta darbininkė. Raseinių kalėjime išlaikė parą, kol surinko daugiau tremtinių. Viduklės stoty talpino i traukinį, kuris stovėjo Viduk- lejai iki birželio 17 d. Čia nedavė nei gert, nei valgyt. Birž. 18 d. Leido atsigert vandens. Birž. 18 d. vakare atvėžė i Naująją Vilną, kur išlaikė iki 20 d. nakties. Per ta lai-

ką nedavė nei vandens, nei valgyt. Žmonės troško, šau- kė, daužės.

Viena moteris, už tai, kad šaukė vandens, buvo išvil- kta iš vagono, ir prigrasinta busianti tuoj nušauta, jei dar šauks. Vagonų langai visą laiką užkalti. Savo gamti- nius reikalus tremtiniai atliko pro vagono grindų skylę. Birželio 20 d. naktį ešalnas vyko toliau. Po kiek laiko neprivažiavus Botruisko kilo panika, traukinį matyt užpuolė vokiečių lėktuvai. Sargybnieai išlakstė. Jų vago- nas buvo atidarytas ir apie 50 tremtinių išbėgiojo. Kas atsitiko su kitais vagonais — nežinau. Ji su kita tremti- ne ėjo apie 100 kilometrų pėkščios, paskum jas paėmė vokiečių kariai.

Nuo savęs Liet. R. Kryžius, kuriam vadovauja Dr. Gar- mus, del tremtinių sąlygų rašo:

"Nepadarė jokio nusikaltimo, neteisti ir nieku nekal- tinti asmens, lietuvių vyrų, moters, vaikai, išsismomis šeimomis buvo suimti 13 — 17 birželio ir išgabenti iš savo gimtinės priverstiniai i tolumus Rusijos kraštus. Jiems buvo leista paimti tik truputį maisto ir reka- lingiausių daiktų. Susiruošti i kelionę jiems buvo duota tiktai apie 1 val. laiko. Nebuvo leista nei atsisve kinti su giminėmis, nė sutvarkyti reikalų. Buvo vežami i sun- kiaj tolimą kelionę ir žili seneliai: vyrai ir moters ir ma- ži vaikai, ir ligoni ai net gulintieji patale.

Jie buvo suimami i prekybinius vagonus ir talp'nami apie 40 — 70 žmonių, buvo tvanku., truko oro. Iš tokių vagonų, kol jie stovėjo Lietuvos surinkimo stotyse, su- imtieji nebuvo išleidžiami, jiems išsias paras nebuvo duodama nė lašo vandens.

Aplinkiniai gyventojai, mėginusieji atnešti gerti, ru- sų kareivii buvo žiauriai nuvaromi, neprileidžiami. Bu- vo atsitikimų, kad dar Lietuvos teritorijoje vagonuose mirė seni žmonės ir maži vaikai, nuo vandens ir oro sto- kos.

Mes norėtume, kad apie ištremtuosius žinotų Ameri- kcs lietuviai, gal jie kreiptųsi i Amerikos Raudonaji Kryžių ir per jį paspaustų rusus, kad musų ištremtieji nebutų žudomi.

Gal Amerikos Raudonajam Kryžiui pavyks juos paim- ti savoglobon per savo atstovus, jei tokie Rusijon butų siūnčiami. Nes išvežtiesiems gresia ir nužudymo ir ba- do, šalčio, ir visokių kankinimų pavojus".

PRASO UKININKŲ PADĖTI MIESTIEČIAMS

Vaikų, kurie buvo išgabenti iš Druskininkų ir Palan- gos vasaros kolonijų, niekur nesurasta. Išgabentų iš Lietuvos vaikų tarpe yra ir gen. Raštikio trys ūkrelės. Jauniausieji iš jų dviejų metų amžiaus. Besiartinanti žiema daugeliui tukstančių pastogės ne- tekusių lietuvių šimet bus baisiai surki. Raudonas's Kryžius išleido atsišaukimą i ukininkus, kad jie, budami palyginti geresnėje padėtyje, priglaus- tų musų miestų ir miestelių gyventojus.

LIETUVOS PAGELBINĖJ POLICIJOJE 20,000 VYRŲ

Tvarkai palaikyti Lietuvoje, Latvijoje ir net Baldgudi- joje naudojama lietuvių pagelbinė policija, kuri jau susi- dedanti iš 20.000 vyrų. Įpagelbinę policiją įlieti, beveik visi, buvę Lietuvos kariai. Nauji savančiai i policiją vis dar priimami.

MOKYKLOS IR UNIVERSITETAI VEIKIA

Ofi aliai paskelbta, kad nuo 15 d. rugsėjo veikia mo- kyklos ir universitetai, Kaune ir Vilniuje, bei žemės ukio Akademija Dotnuvoje.

Naujų studentų i Universitetus vokiečių komisaras draudžia priimti, matyt bijo jaunucmenės didesnio susi- burimo.

ŠVEDAI PATVIRTINA PALECKIO MIRTĮ

Švedų laikraštis "Stockholm Tidningen" paskelbė ži- nią apie Justo Paleckio mirtį Maskvos psichiatrinėje li- goninėje. Maskvon Paleckis buvęs nusiūstas prieš pat rusų vokiečių karą.

LIETUVOJE TUKSTANČIAI NAŠLAICIŲ

Gaunama liudnų žinių, kad visoje Lietuvoje, pasibaig- us bolševiku okupacijai, pasilikę daug našlaicių. Tai įvyko todėl, kad bolševikai išvežė tukstančius tėvų. Dau- geliu atvejų mažamečiai vaikai palikti Lietuvoje, nes bol- ševikai buvo nusistatę našlaicius auklėti staliniškais komunistais arba palikti "beprizcernikais," kaip tai buvo pačioje Maskvijoje.

Dabar šiems vargšams našlaiciams steigiami vaikų namai. Vilniaus apskrityje įsteigta 18 tokiu namu, o vien Vilniaus mieste — 14. Čia globojama 1.500 našlaičių.

Pereitame numeryje šioje pat vietoje kalbėjau apie lietuvių nykimą, kaipo pasekmę, netinkamo vaikų auklėjimo, lietuvių namuose. Šiame straipsnelyje noriu kal- bėti apie tėvų pagelbininkus, auklėjimo darbe, Bažnyčią ir mokyklą.

KARO MUZIEJAUS APEIGOS TEBĖRA

Stockholmas. — Čia gauta žinių, kad Lietuvos karo muziejaus sodelyje, Kaune, vykdomos vėliavos nuleidimo apeigos. Tai padaryta gen. V. Nagiaus pastangomis. Kas vakarą 7 val. nuleidžiama nuo Karo Muziejaus bokšto vėliava su Gedimino stulpais. Vėliavos nuleidimo metu Tautos Himną esą leidžiama giedoti. Šias apeigas ypač gausiai lanko tie tautiečiai, kurių giminės bolševi- kų išvežti. Rusijos gilumon.

VILNIUJE NAUJAS BURMISTRAS

Iš Vilniaus gauta žinių, kad naujuoju Vilniaus miesto burmistru paskirsas Karolis Dabulevičius. Ligšiolinis burmistras Antanas Krutulyš, kuris buvo paskirtas tuo- jau po bolševikų išvijimo iš Lietuvos, iš savo pareigų ga- vo pasitraukti. Kalbama, jog tai įvykė todėl, kad jis "ne- išlaikęs linijos žydų atžvilgiu." Lenkų okupacijos metu A. Krutulyš buvo "Kultūros" draugijos...

"Lietuvių Žinios"

"Lithuanian News"

Weekly Publication Issued by The Lithuanian R. C. Literary Society... Subscription Rates: In U. S. A., one year \$1.50...

DIDŽIULIUS SMUGIUS LIETUVYBEI KERTAME MES PATYS

BAŽNYČIA ŽMONIŲ MOKYTOJA IR AUKLĖTOJA Katalikų Bažnyčia yra visų žmonių mokytoja, globėja ir auklėtoja, kuri globoja žmones nuo užgimimo iki grąbo lentos.

Norėdami pasinaudoti Išganytojo pažadėta pomirtinio gyvenimo laime, turime žinoti, kaip reikia elgtis, gyvenant šiame pasaulyje.

Kristaus įsteigtoji Bažnyčia yra geriausi mūsų kiekvieno palydovė ir mokytoja per visą žmogaus gyvenimą.

Todėl Bažnyčia, kaip religijos ir doros mokytoja yra geriausia tautininkė kiekvienam tėvui ir kiekvienai motinai, jos vaikučių auklėjimo dalykuose.

Su kokia didele meile pats Jėzus Kristus kalbėjo apie vaikučius, tardamas "Ieškite mažutėlius eiti pas mane."

Didelę šlovę daro savo vaikučiams tie tėvai, kurie atšalę nuo Bažnyčios, neleidžia vaikučius artintis prie Kristaus, kuris jiems toks artimas ir meilus.

Tuo labiau krikščionys katalikai tėvai, butų dideli neįšmaneliai, jeigu jie nesinaudotų, bažnyčios talka, vaikučių auklėjime.

Kad Bažnyčios talka, vaikų auklėjime būtų sekmingesnė, katalikų Bažnyčios vadovybė stengiasi visur, kur tik galima, prie parapijų steigti mokyklas, kuriose vaikai netik šmoksinimas, bet ir priderančiai išauklėjimas — prirengiamas taip gyventi, kaip tinka geram krikščioniui ir lietuvii tautos nariui, bei šio krašto lojaliam piliečiui.

Amerikos konstitucijoje ir jau išgyvenusios šioje šalyje tradicijos netik nestoja skersa, kelio tautiniams piliečių susibūrimams, bet per juos skatina ir ugdo lojalumą šio krašto santvarkai.

Tėvai, suderinę savo pastangas su bažnyčios ir jos globoj esančių mokyklų pastangomis, vaikų auklėjime, gali atsiekti gražiausių rezultatų.

Iki šiol kalbėjau tik apie tėvų nerupestingumą arba neišmanymą savo vaikų auklėjime. Teisingumo dėlei reikia pasakyti, kad ir Bažnyčios, kaip visų žmonių mokytojos, pareiga per pamokslus ir susirinkimuose skiepti žmonėms didesnį rupestingumą, klausymuce, surištuose su vaikų auklėjimu.

Nemažai yra ir katalikiškų, lietuvių išlaikomų mokyklų, katalikiškų, lietuvių išlaikomų mokyklų, kur lietuviybė dalykai nustumti į paskutinę vietą. Lietuviai katalikai matydami, kad jų lėšomis pastatytoje ir užlaikomoje mokykloje, nebėra vietos lietuvių, atsala nuo savo mokyklos, o neretai ir nuo bažnyčios.

Nuo ko tai priklauso, turėtų būti atkreipta dėmesys į čia keliamus klausimus ir neversti tuos konkrečiai vardyti tokius atsitikimus. Keliami tuos klausimus norėdami tik gero katalikų Bažnyčiai ir savo tautai.

KRIKŠČIONYBĖ IR KOMUNIZMAS

Bolševikams priešus prie valdžios Rusijoje, komunizmas virto tos didies valstybės užimančios šesťą dalį pasaulio, valstybine religija.

Pirmiausiai Leninas su Trockiū, vėliau ir jų įpėdinis Stalinas, visa valstybės galia rėmė komunizmo propagandą, o krikščionybės įstaigas, šetonišku išėlimu naikino.

Maskvā virto viso pasaulio bedievybės centru, iš kurio plaukė į visas šalis instrukcijos ir aukštes gausingieji komunizmo propagandams. Pats Stalinas, per eilę metų, buvo tituluojamas tautu vadu, o Maskva tautų sostine. Maskva, gausingieji komunizmo pasekėjams pasaulyje, buvo virtusi ju "šventuoju" miestu.

Kas krikščionims yra Roma, kas mahometonams yra Meka, tai komunizmas buvo Maskva.

Šiandien gi, po mažo palyginti smugio, tas žmonių neapykantos ir keršto kurinys — religinis komunizmas suspręg kaip muilo burbulas.

Kad atsiekti didesni vienybės rusu tautoje ir gaut paramos iš krikščioniškojo pasaulio, Rusijos kovoje su vokiškuoju nacizmu, Stalinas, tas tariamasis komunistų popiežius, įsakė sustabdyti Rusijoje propagandą prieš religiją ir atidaryti maldos namus, kurie jau buvę paversti klubais arba muziejais.

Tegul tas įsakymas Stalino nėra nuosirdus, tegul komunizmui vadas tą padarė bėdos spiriamas, bet tas yra reikšminga, kaip neatvarus yra žmogaus rankų padarai, kurie negali įveikti Dieviškos idėjos.

Norėdami Kristus yra pasakius šv. Petriui: "Tu esi uola ir ant šios uolos pastatysiu savo Bažnyčia, kurios ir pragaro vartai nepergalės." Pragariškas komunistų šėlimas prieš krikščionis, pa-

čioje Rusijoje ir bolševikų užimtoose kraštuose, ne tik nesunaikino krikščionybės, bet ją padarė dvasioje dar stipresnę ir galingesnę, kuri, gavusi laisvę, gali pasireikšti Rusijoje nuostabią jėgą.

Jau syki istorijoje krikščionybė yra pakėlusį panašų bandymą, tai buvo pačios krikščionybės pradžioje, kada įdukę Romos stambeldžiai, per 300 metų persekioje Kristaus sekėjus. Antras, su nemažesniu įdūku, tik gal trumpesni laiką, krikščionių persekiojimas vyko sovietų Rusijoje!

Iš pirmojo bandymo krikščionybė išėjo pergalėtoja, reikia tikėtis, kad ir antrasis, tūsius krikščionybės bandymas sovietų Rusijoje, išeis krikščionybei į naudą.

Patys bolševikų propagandistai, šiandien iš Maskvos skelbia pasauliui žymų krikščionių sąjudį sovietų Rusijoje, kurie veržė veržiasi į atidarcmas bažnyčias ir ieško paguodos maldoje.

Tie patys propagandistai Maskvoje prisipažįsta, kad persekiojimas krikščionių "buvo politinė klaida." Po šitokio atviro pripažinimo išpuikusių bolševikinės Rusijos valdovų, tenka padaryti ir stambiā išvadā, kad Dieviškos kilmės krikščionybė principu įveikė Dievo priešininkų — atkaklių bedievių padarā, žaurųjį komunizma.

Gal but dar daug kančių teks pakelti Rusijos krikščionims kol jie išsikovos pilnas religines ir savo asmens laisves, bet jau pirmieji ledai pralaužti ir idėjinis laimėjimas begalė reikšmingas.

Rusijos bolševikų vadų kapitaliacija prieš krikščionybę, yra ženklas religinio komunizmo susmukimo ir bedievybei Rusijoje suduotas mirtinas smugis.

AR NEPERDAUG LINKSMYBIŲ

Kada pasauly tik skurdas ir siaubas, kada ir musu tėvu žemelė jau gausiai žmonių krauju ir ašaroms aplieta, kada ten tukstančiai našlių, našliučių sužeistų, šaukiasi į mus šioje pusėje Atlanto gyvenančius geresnėse sąlygose, kada šimtai tukstančių geriausių tėvynės sunų ir dukteru išvežti gilumoje Rusijos kenčia šaltį ir badā, kada pagaliau ir musų Amerikos šalis jau prie karo slenkščio, musų linksmybėms galo nesimato.

Neskaitant organizacijų parengimus (kurioms žinoma parama reikalinga) kiek pas mus visokių bereikšmių šleistuvų, sukaktuvių, pagerbtuvių, gimtūvių, varduvių ir kitokių išmisių. Visur keliamos šaunos puotos, perkamos dcvanos ir vystančios gėlės. Tam nesigali nei pinigų, nei laiko. Bet kai pasiūlai užsisakyti la kraštį, išgity knygā arba paaukoti Lietuvos reikalams, tai atsakoma "dabar pinigų neturiu." Kaip galima, yra pinigų menkiems reikalams, gi apeidžiamai svarbiausieji. Tai mes besilinksmindami nei nepajuntame kaip su smulkėjome, dvasiniai suskurdome ir atsikome nuo kitų musų kaimyninių tautų, ypač tėvynės gelbėjimo darbė.

Tad laikas jau rimtai pagalvoti ir nutraukti bereikalingus balikus. Prasideda L. G. F. vėjus, taigi čia dėkime savo aukas ir kur galima rengime vakarėlius, kad tais pinigais būtų galima varyti Lietuvos vadovimo darbā ir sušelpiti savo tautiečius, išstremtus į Rusijos gilumą. Lietuvaitė

Kad Save Pateisinti — Apkaltina Kitus

Senas moralės dėsniš — save teisingumas neskau-dink kitų. Kaip šiam dėsniui labai nusikaltę p. A. Smetona, parašydamas "Dirvoje" straipsnį "kaip sovietai okupavo Lietuvā."

2. Mano informatoriū — Ministrų tvirtinimu, Lietuvos tyloje su sovietų Rusijoje, nei p. Smetona, nei p. Merkis, Ministerių kabinetei, prieš tragišą birželio 15-tos naktį, nebuvo davę pilnos informacijos, o tik gavus sovietų ultimatumā, visa tragedija įtetidengė.

3. P. Smetona matydamas visuotinės lietuvių tautos simpatijas kariuomenės vadui Generaliū Raštikiui, bijodamas pastarčio konkurencijos ir be to tautininkų partijai ir p. Tubelienės, užklie nei intrigantiū klikai spaudžiant, Generolū Raštikiū pašalino iš kariuomenės vado vietos, tik 5 mėnesius prieš okupacijā, o į Generolū Raštikiū vietā, kariuomenės vadu paskyrė bolševikų agentā Generolū Vitkauskā.

4. Krikščionių demokratų ir liaudininkų, atstovai Ministerių kab.nete, neturėjo jėgos pasipriešinti visiems sauzūdškiems p. Smetonos žyglams, nes pagal p. Smetonos išdirbtā konstitucijā jis vienas, Ministerio Pirmininko padedamas, vadovavo Valstybei ir kariuomenėi.

5. Opozicinės partijos butų atšaukusios iš Ministerių kabineto savo atstovus, bet bijojo tokiā sunkiā Lietuvai valandā, kada bolševikų įgulcis jau buvo Lietuvoje, sudaryti visuomenėje ispu-

dį valdžios nevieningumo ir susilpninti tautos atsparumą prieš gresiančią okupacijā.

6. Tautininkų partijos vadovybė tik laukė progos kada opozicijos Ministeriai pasitrauks iš kabineto, kad vėl sudaryti iš vieniū tautininkų Ministeriū kabinetā. Kada opozicijos Ministeriai iš kabineto nepasitraukė, visa ta tautininkų užkulisinė klika, pynė didžiausių melų ir intrigiū tinklā, prieš krikščionių ir liaudininkų partijas ir jų atstovus, kabinete.

Štai trumpai nupiešta ta aplinkuma, kurioje vystėsi didžioji Lietuvos tragedija.

Begalinis paties p. Smetonos ir jo artimųjų klijos troškimas, kad ir valstybės kaina, išilaikyti valdžioje ir jų nuolatinė kova su visuomenė už valžią, galutinai susmugdė tes visuomenės moralē ir tautoje įsivyravo pavojinga rezignacijos ir niekuo nebesidomėjimo mintis, kurios negalėjo nejusti Ministeriū kabineto nariai birželio 15-tos naktį.

Ir toš tragedijos sunkiausioje valandoje, Konstitucinis Valstybės Vadāš ir Ginkluotų Pajėgų Vyriausias Viršininkas — Respublikos Prezidentas, siūlo savo Ministeriams daryti nutarimą — priešintis sovietų armijai, kada kiek anksčiau:

1. Paties Smetonos apsisprendimu buvo nusileista lenkam, kuriems pasipriešinimas būtų buvęs daug prasmingesnis ir visas kraštas degė pasiryžimo ugnimi nepasiduoti lenkam.

2. Taip negarbingai buvo kapituliuota prieš vokiečius Klaipėdoje, nesudarant net žmoniškos to krašto perdavimo sutarties.

3. Patį Valstybės vadą p. Smetona jau 13-tā dienā birželio, kaip jis pats rašo viename reikšmingame dokumente, kurį savo akimis mačiau, buvo davęs paliepimą savo žmonai vyksti skubiai į Užulienio dvarą ir susikrauti daiktus, del bėgimo iš Lietuvos, tuo tarpu niekas kitas iš lietuviū iš p. Smetonos tokio perspėjimo nėra gavę.

4. Kariuomenės vadovybė, to paties p. Smetonos įsakymu jau buvo bolševikų a-

rias, bolševikiškai sprendžiant, sovietų armijai tikrai bus sunku atsilaikyti.

Dabar pradėtu puolimu, vokiečiai ima už pačios gėklės raudonajai armijai ir jei šuo puolimu Maskva būtų paimta ir Timošenkos komandoje esanti centrinė fronto armija būtų apsupta ir sunaikinta, tai drašiai galbūt ma tvirtinti, kad su Rusiū būtų bašta.

Likę nepaimti paškraščio punktai, kaip Leningradas arba Odesa, nebeturėtų jokios strateginės reikšmės ir lengva pasiduotų.

Kalbant apie vykstantį Maskvos puolimą reikia pasakyti ir kita svarbi išvada, kad Rusijoje jau nebėra vien tiso fronto, o vyksta kovos jau keliuose, vens su kitu rėšio nebeturinciose, frontose.

Jau visiems aišku, kad Len ngradas visai apsuptas ir čia vyksta tik vietinio pobūdžio kovos, kitas atskiras frontas formuojasi apie Charkovā, trečias prie Azovo jūrės ir Krymo, ketvirtas apie Clesā, o penktas pats stambusis apie Maskvā.

Bolševikai nebeturėdami ryšio ir vieningos komandos tarp jų atskirų frontų galutinioje išvadoje turi pralaimėti ir tokiuoje padėtyje esant, jokia pagelba iš šalies, nebegalės išgelbėti raudonšios armijos.

Rusai praneša, kad frontuose jų kariuomenė didyriškai priešinasi vokiečiams, tai prie Leningrado, tai prie Azovo jūrės padaroma vokiečiams nuostoliū, bet tas padėties neišgelbsti, ir ateis raiš kad ir didvyriškai žygiais karo laimė, negalima.

Anglai prašeko apie atidarymā naujo Kaspijos fronto — Kaukaze, bet vis dar kalba ir planuoja, o čia Rusams varomas paskutinis kvapas.

Busimas Kaukazo frontas Kol anglai tikrai pasiruošę įsistiprinti Persijoje ir Kaukaze, vokiečiai, pagal turkų pranešimus, ruošias užpulti užkaukazi iš jūros ir tam tikslui Bulgarijos uoste esā grupuojama speciali vokiečių kariuomenė.

Galimas dalykas, kad Kaukazo ekspedicijoje dalyvausią ir bulgarai, kuriuos vokiečiai verē a kariatus.

Jeigu rusų pasipriešinimas Europinėje Rusijoje būtų palaužtas, tai ir Kaukazo fronte anglai turėtų daug bėdū. Norėdami anglai įsistiprinti Kaukazē, turėtų tuoj ten vykti, kol dar vokiečiai neįsiveržė.

Kalbos apie anglų vokiečių susitaikinimą Plačiai kalbama diplomatu šluoksnuose, kad Hitleris paklupęs Rusijā, pasiūlysiąs Anglijai taikā, kuri negalėdama įsiveržti į Europā, vistiek busianti priversta, po nekuriū laiko, tą pasiūlymā priimti.

SKAITYTOJŲ ATSIĖIPIMAI Marianapolis, 1941. X. 1 "Lietuvių Žinių" Administracijai: Malonu pavartyti ir skaityti Tamstų leidžiamą laikraštį, nes visi aktualieji lietuvių reikalai gana aiškiai, drašiai ir objektyviai nušviečiami. Dėlio idėdū čia jau poros dolerų popierėlių, laukdamas tolimesniū numeriu, kupinū lietuviškos dvasios. Gero pasisekimo tame kultūrs darbe.

Dvasia su Jum's Kun. Dr. Jon.Starkus. Marianapolis College, Thompson, Conn.

EVAS'S Senas drapanas padarom kaip naujas. Svalom ir sutalnom. Geras ir greitas 24 valandų pataisymas. 602 SUPERIOR AVENUE Mes patys paimam ir atlykė darbu sraigiam.

HEMerson 1910

KARO FRONTAS

Rusų - Vokiečių karas

Pereitą penktadieni Berlyne, viešā kalbā pasakė Hitleris, kurioje prisiminė apie koki tai surpriza rengiamą bolševikams, rytų fronte.

Už poros dienų paaiškėjo, kad tas Hitlerio žadėtas siurprizas, tai didžioji vokiečių ofensyva, ant Rusijos sostinės Maskvos.

Mažai kam į galvā galėjo ateiti, kad vokiečiai nepaėmę Leningrado ir pietryčiuose Charkovo, turės drašos pradėti Maskvos puolimą supant Rusijos sostinę gāna dideliu lanku.

Daugelio nustebimui, vokiečiai sekmadienį pradėjo Maskvos puolimą dviem kolonom: viena kolona veržiasi iš pietvakarių, nuo Valdai kalnų, link Kalinino miesto (seniau Tver), pagal Leningrado - Maskvos geležkelį, tiesiai į Maskvā, kita iš pietryčių nuo Rostlavio miesto, Tulcs kryptimi, supdama Maskvā iš pietų - rytų pusės. Rusų štabas ta pogrį pranešė apie vokiečių veržimąsi į Maskvā, tik pareiškia, kad bolševikai vokiečius visur sulauko, o vokiečiai praneša apie pralaužimą centro fronto ir didė-

lius pasisekimū naujcio ofensyvoje. Palauksime dar keletą dienų ir pamatysime, katrū buvo teisybė.

Šiame atsitikime nuostaba tai, kad vokiečiai, nebije smugio i nugara, iš tų bolševikų armijų, kurias gina Leningradā ir kaujas su vokiečiais apie Orel miestā ir Brianskā.

Matyti vokiečiai Leningrado gynėjus yra uždarę į maišā, juos laiko apsuptus ir neduoda progos išvystyti atakū, o esančios bolševikų armijos apie Brianskā nėra tokios stiprios, kurių vokiečiai bijotų.

Pranešimai iš Anglijos sako, kad stipriausios bolševikų jėgos yra ant kelio iš Smolensko į Maskvā, kurias dabar, vokiečiai, supdam Maskvā nori uždaryti į maišā.

Jeigu vokiečiai turėdami dar tiek daug nepaimtų frontų punktų, kaip Leningradas, Charkovas, Odesa ir Krymas, kur jų kariuomenės surakinusi, i geležniams lankus, laiko milijonines bolševikų jėgas, tuo pačiu laiku drista supulti pačią sostinę, tai reikia padaryti aiškia išvada, kad vokiečiai rytų fronte turi dar milžiniškas jėgas (kai kas spėja 6,000,000 karių), prieš ku-

PITTSBURGHO ŽINIOS

SOUTH SIDE

ASAULIEČIŲ APAŠTALAVIMAS — KATALIKIŠKA SPAUDA

Gyvenime, paprastai taip veikia, jei nori, kad koks darbas būtų atliktas, atlik pats, nepasitikėk kitais; jei nori, kad nors pataisyti, pradėk darbtį pataisyti nuo savęs. Nešūnė, pastaraisiais laikais, kas mus taip nejučiomis išgyveno, taip išvyravo šukis. Tegu Jurgis tai daro," kad darbas niekad neatliekama, pataisyti niekad nepadaroma. Toks nusistatymas nesąžalus ir mūsų tikėjimui ir dėjimui bendrai, ir mūsų šeimynoms pavieniai. Ir kas čia kaltas? Gal Jurgis? Ne, broli, sesuo. Kaltės ieškoti kiekvienas savyje, jei norime ką rasti ir pataisyti. Ji yra kiekvieno, kiekvienos mūsų kaltė. Mes patys esame tais kaltininkais per savo nerangumą, tingumą, ir apsilėidimą. Bukime praktiški. Pasižūrėkime į save. Atsiminkime, kad kiekvienas mūsų, Lietuvos sunus, bei dukterė, atvažiuojame į šią šalį katalikas, katalikė. Klaidai ir negalėjimo būti. Anose dienose pavertę Lietuvoje nebuvo tikėjimo Jėzų.

Pribuvę į šią laisvės šalį, glaudėmės prie savųjų brolių ir seserų ir darėme savo įvairiausius ratelius, kurėme draugijas ir steigėme bažnyčias. Ir kaip visa tą įvykdėme? Taip. Kiekvienas lietuvis sunus bei dukterė, mesi darbu, dėjo aukas ir ragino kitus. Nebuvo nei vieno, kuris kitam užsileido. Anose dienose, lietuviai rėturėjo, me nei savos mokyklos, kur patys — daugumoje bemoksliai — galėtume pasimokinti skaityti arba rašyti, arba mūsų vaikus to pamokinti. Tačiau, nesėdėjome sau snausdami. Ka tuomet darėme? Na, pavyzdžiui, gavę laikraštį, skaitėme jį su atsidėjimu ir garsiai savo namuose, kad visi žinotų žinutę, kurias su komentarais apkalbėdavome. Išskaitę laikraštį, perduodavome savo kaimynui, o tas trečiam ir taip toliau. Tuo pat laikraščiu mokino me savo vaikus skaityti ir rašyti lietuviškai taip, kad patys vaikai stverdavo laikraščio, pasakėlės pasiskaityti ir kitiems atpa sakoti. Nuo laikraščio skaitymo, vaikai ėjo prie lietuviškų maldaknygių. Tokiu būdu užsiliko pirmosiose, seniausiose lietuvių kolonijose lietuviybė ir neišnyko lietuvių kalba.

Ir kokia čia išvada iš viso to? Ta, kad tose dienose, patys ėmėmės darbo savo šeimyniškuose rateliuose, ir savo pavyzdžiu, plėtėme tą gerą dorovišką darbą tarp savo kaimynų. Žodžiu pasakius, nelaukėme, kad "Jurgis tai darytų," bet patys tai darėme. Ir koki, tad, darba mes darėme? Nagi, nežinodami vykdėme Pasauliečių Apaštalavimą — Katalikišką Akciją, rėmėme savąją katalikišką spaudą, prilaikėme priaugančius lietuvius lietuviais. Nuvažiuokite, kad ir šandien, į kietųjų anglių kasyklą Pennsilvanijos valstijos apskrityje, o patys išitinkinsite viso to tiesą. Ten ir šandien lietuviškai kalbama ir lietuviškos bažnyčios gražiai užsilauko, ir šventėms visuomet pilnos, nežu rinė, kad šliupas mėgino jas tuštinti, o savo šliuptarnius perėti.

Na, o kągi mes darome? Dauguma suvis nieko. "Tegu Jurgis užsiprenumeruoja ir skaityt lietuvišką katalikišką laikraštį; tegu Jurgis eina į bažnyčią ir ją remia." Jei Jurgis nei vieno nei kito nedaro, ir pats nedaro, na ir vaikams pavyzdžio neduodi, pirma palieki varžtus atdarus į lietuviybės ir katalikybės dirvą ir leidi dirvai dykai augti, o antra atdarai kelią priešams, kurie ir lietuviybės ir katalikybės atžvilgiu, sėja piktą sėklą savo šlamštai, ir daro tau ir tavo vaikams, tavo bažnyčiai ir tavo tautai žalą, kurią laiko bėgyje turėsi progos širdies gaillomis asaromis apraudoti. Kad, užbėgti taptai žalai kelią, pradėk taisyti tą klaidą nuo savęs; užsirašyk katalikišką laikraštį, ypatingai "Lietuvių Žinias," kur rasi visos apylinės žinutės sykiu su pasaulio žiniomis; skaityk jį garsiai namuose, duok vaikams paskaityti, o pats paklausyk; paskaitę, duok neskaitytą kaimynui, paragink jį skaityti ir užsiprenumeruoti; eik į savo bažnyčią, ją viena teremkie ir įduok savo vaikams keletą centų bažnyčios rėmimui, o tikrai vykinsi pasauliečių apaštalavimo darbą, varysi katalikišką akciją pirmyn, ir rėmsi katalikišką spaudą. Tai tavo šventa pareiga.

Katalikas

SV. KAZIMIERO AUKŠTESNIOJI MOKYKLA

Sv. Kazimiero Aukštesnioji Mokykla puikiai žengia pirmyn. Ji auklėja vaikus netikėtai skaityti, rašyti ir skaitlingiau, bet net ir galvoti. Yra prametama šių dienų vaikams, kad nors eina į mokyklą, niekad sau negalvoja. Tas netiesa su mūsų vaikais. Jie netik užsiima tomis pa'nėmis, kurias randa savo knygoje už mokyklos sienų, bet net ir mėgina išryšti tas paines, kuriomis pasaulis šandien yra pilnas. Jo, tas galyojantis mokslas ir kitokiomis painėmis susidomėjimas aiškiai pasirodys iš sekančios pasakėlės.

Vieną dieną pribuna į mokyklą, nuo valstijos departamento pasiūstas žmogus iširti vaikus. Atėjęs į mokyklą, jis nori įrodyti mokytojai, kad šių dienų vaikai nieko netėmija ir nieko negalvoja. Mokytoja gina savo vaikus, bet "ponas profesorius" laikosi savo nuomonės ir eina įrodyti savo tiesą.

Pasiėmęs kreidos šmotelį, prašo vaikų duoti jam dviskaitę skaitlinę. Mergaitė pateikia 26. Ponas profesorius parašo 62. Atsigrįžęs laukia kas bus. Visur tyla. Antru syk, prašo kitos dviskaitlinės. Berniukas pateikia 23, jis gi parašo 32. Vėl žiuri ir laukia, ir vėl visur tyla. Trečias ir ketvirtas bandymas taip pat išeina. Tuomet profesorius pastebi vieną berniuką regis išdykaujantį. Mokytoja rausta. Bet štai tas išdykaujantis, regis netėmijantis berniukas siūlosi pateikti savo dviskaitlinę.

"Gerai," tarė besišypsojantis profesorius, "o kokia yra tavo dviskaitlė?"

"66," atsakė berniukas, "pakeisk tą, jei gali, tu mul kintojau."

"Gudrus tas berniukas," pasakysite man. Taip gudrus ir tėmyjantis. Ateikite į mūsų mokyklą o rasite ten

daug tokių kitų. Ir jei nenorite patirti mūsų aukštesniosios mokyklos berniukus, pasiskaitykite Vytauto Žuklo anglų kalboje, parašytą "A Student's View," kurs telpa "Youth's Corner," šiame laikraštyje. Iš to galėsite patys sau spręsti, ar mūsų vaikai galvoja ar ne. Iš tikro mūsų mokykla reikalauja pasididžiuoti ir mūsų mokytojomis Seserimis Pranciškietėmis pasididžiuoti.

Darbo Sunus

Svč. Sakramento Pagerbimo Vakaras

Si nepaprasta iškilmė rengiama visos Pittsburgh Vyskupystės, po priežiūra Svč. Jėzaus Vardo draugijos. Procesi ja iš katedros "Forbes Field" ten kame ložiama "baseball. Į tą iškilmę kviečiami visi vyrai, sekmadienyje spalį 12 d. visos vyskupystės. Musų parapijos vyrai susirenka prie bažnyčios lygiai 6 val. vak. Iš čia visi drauge maršuoja į tą vietą — "Forbes Field" užimti savo vietą, nevelia, kaip 7 val. vak. Sv. Tėvas Pijus XII per musų vyskupą Boydą suteikė visuotinai atleidus visiems, kurie tą dieną priims Sv. Komuniją ir pasi mels sulig Sv. Tėvo intencijoms. Tat visi privalo tomis malonėmis pasinaudoti ir visi vyrai dalyvauti toje iškilmėje. Vyrai nesusivėluokit. Musų choras su muz. K. Bazių pakviestas ten dalyvauti.

Sv. Rožančiaus Pamaldos

Pamaldos šv. Rožančiaus pas mus seredomis ir pėtnyčiomis 7:30 vak., o nedėlomis 3:00 p.m. Prašoma skaitlingiau ir tas pamaldas lankyti, uoliau jose dalyvauti. Balsiai kalbėti rožančių ir garsiai giedoti giesmes. Labai gražu, kaip visa bažnyčia garsiai meldžiasi. Tat visi kartu kalbėkim ir giedokim GARSIAI.

Trylikos Utarninkų Novena

Si Novena jau prasidėjo. Angliškai 7:00 p.m., o Lietuviškai 7:45 pm Turime knygučių: "Trylika Antradienių Sv. Antano Garbei." Tos knygutės kaip tik pritaikintos tai novenai. Kiekvienas turėtų įsigyti ir iš jų garsiai su kunigu maldas kalbėti ir giesmes giedoti. Kitą savaitę prašoma skaitlingiau ir tą noveną lankyti.

Pasauliečių Apaštalavimas Katalikiška Spauda

Pamažėl po biskutį, jau pradeda latiau susidomėti katalikiška spauda, kaip nesnieji, taip ir jaunimas. "Lietuvių Žinios" su Pittsburgho Žinių skyriumi vis kas kart pradeda toliau paskiekt, katalikų ir nekatalikų pastoges. Geras pasireiškimas. Bet galėtų spaudos platinimas kur kas sparčiau žengti pirmyn. Praeitą savaitę šioje vietoje įsibrovė stambi klaida. Buvo pasakyta, kad "Lietuvių Žinios" metams vienas doleris — turėjo būti \$1.50. Atsiprašome. Tai pigiausias katalikiškas laikraštis. Suteikia iš viso katalikiško pasaulio daug įdomių žinių, o ypač iš Lietuvos. Tai pat atdengia įdomių dalykų iš buvusio Lietuvos prezidento "viešpatavimo" laiku. Kalbama, kad jis buvo nelegališkai išrinktas... Tat visi skaitykite "Lietuvių Žinias." Daug ką sužinosite

PRANESIMAS PITTSBURGIEČIAMS

Katalikų Spaudos Rėmėju Draugija, Sv. Kazimiero Skyrjus, laikys svarbų susirinkimą spalį 17 d., 8 val. vak. po pamaldų, mokyklos svetainėje. Ateikite visi nariai ir taipogi atsiveskite draugų. Ateikite ir jus, kurie norėtumėte prisidėti prie Katalikiško Veikimo. Bus

čiaus pamaldų šaukiamas parapijos komiteto ir visų draugijų valdybų susirinkimas Sv. Kazimiero mokyklos apatinėje svetainėje pasitarimui apie rengiamąjį "Maskaradinį Balių," kurs įvyks spalį 30 d. Kad išdirbti atitinkamus planus ir kad gerai prisiruosti.

• Musų Seserų Rėmėjų seime, kurs įvyko praeitą sekmadienį dalyvavo musų kunigai su viavių draugijų delegatais-delegatėmis. Pasakojta, kad seimas visais atžvilgiais pasisekė. Be abejo apie tai bus plunksnos galuonų plačiau aprašytas kitose vietose. Pasiskaitykite.

• Girdisi, kad organizuojasi musų aukštesnės mokyklos (High School) koks tai klubas, į kurį bus suburta visi mokiniai ir mokinės. Pakolkas apie tą klubą mažai turime žinių. Butų gera, kad patys mokiniai arba organizatoriai apie jį plačiau pasiskakytų. Butų įdomu visiems sužinoti. Čia pas mus nuo visų draugų gyvuoja "St. Casimir's Social Club," kurs savo susirinkimuose ir įvairių žaislų parengimuose sukelia nemažą sumas mokyklos, ypač aukštesnei mokyklos palaikymui. Praeitą vasarą buvo atnaujinta visa mokykla. Jie ten įdėjo apie \$600.00. Dabar jie sulig miestu parėdimo dėda "stockerius" prie bažnyčios, mokyklos ir seserų namo "boilerių." Girdėjau, kad apsisė virš tukstantinės. Taip pat tasai klubas supirko rašomasias (typewriters) apie 16 ar 18) ir daug kitokių įvairių aukštesnei mokyklai reikalingų įrankių fizikai, biologijai ir kitiems aukštesniems mokslams.

Nemaloni Pastaba

Nuo kai kurio laiko tiesiai prieš musų bažnyčios duris pastatoma dideliais trokšas per kurį negalma, nei su laidotuvėmis, nei šaip žmonėms į bažnyčią įeiti — reikia aplink pavojingai per gatvę apeiti. Savininkas to troko gyven skersai gatvės ir tiesiog iš to juokiasi, kad sutrukdō žmonėms einant į bažnyčią. Musų komitetas į tai irgi per pirštus žiuri ir jokio žingsnio nedaro, kad tą troką nuprašius nuo mūsų gražios bažnyčios durų. Ypač dabar vakarais ateinant į Sv. Rožančiaus pamaldas, bangu, kad nesuvažintų einant lig apie kokią triobą aplinkui. Apsukinėju po visas dalis miesto ir niekur nemačiau, kad toks gramozdas būtų prie bažnyčios durų užrioglintas. Kur musų komitetas, kur musų palitšiniai, kad apie tai nepasirupina?

NORTH SIDE

Pittsburghas yra žinomas, kaipp dumų miestas. Trys upės, Monongahela, Ohio ir Allegheny, kurios perskrodžia patį miesto vidurį, dikčiai prisideda prie apylinkių miglotumo. Senai galvota, kaip apšvarinti miestą ir nubaidyti dumus. Pagaliau nuo spalio 10 d. išgaliojo miesto parėdimas (ordinance) jei ne visai dumus pašalinti, tai juos sumažinti iki minimumo. Išakya po bausmės visoms viešoms istaigoms ir didesniems pastatams, kaip antai, dirbtuvėms, bažnyčioms, mokykloms ir t. t. vartoti kietą anglį, koksą, įsidėti "stokerius" arba šildyti gazu.

Musų bažnyčia ir yra to parėdymo paliesta ir manoma į dabartinį anglų boilerį įjungti gazo aparatą. Lėšoms padengti įvyks pas mus kortų vakaras spalį 19 d., slavokų svetainėje. Norime paskleisti taip jau pora šimtų laimės knygučių.

daug pranešimų apie tai kas įvyko Clevelande pirmame Katalikų Spaudos Rėmėjų Draugijos Seime. Taipogi plačiau pakalbėsime kaip įvykinti musų užduotį ir kokie yra musų pirmutiniai tikslai.

Pirm. Simonas Aleliunas, Rūštin. Vladas Alinskas, Iždin Vladas Činčkas.

IŠ WEST END

• Rugs. 30 d., vyčių kuopa turėjo draugišką vakarėlį, kurį rengėjos tvarkiai suruošė. Jaunimas džiaugiasi tvarkiai paruoštais vakarėliais ir skaitlingai tokius lanko.

• Spalio 2 d., šv. Vincento Moterų Klubas laikė mėnesinį susirinkimą, kuriame galutinai nusprendė šimet surengti kurkinų vakarą parapijos labui. Peremba Ona ir Skrebienė Elen. išrinktos rengėjos kurkinų vakaro. Vyčių kuopos pirmininkas išrinkto rengėjos klubietėms. Darbšė os išrinktos rengėjos, kurios turės daug ir sunkia pasidarbuoti prie kurkinų vakaro, bet klubietės ir vyčių kuopos pirmininkas daug rupinasi parapijos reikalais, tat išanksto spjama, kad busimas parengimas gerai pavyks. Klubietės taipgi turėjo draugišką vakarėlį, kurį Steinerienė ir Morkunienė tvarkiai suruošė.

• Spalio 2 d., moterėlės po globa Sv. Marijos Neperstojančios Pagelbos ėjo bendrai prie Sv. Komunijos.

• Girdėjau, kad spalio mėnesyje mokyklos vaikučiai nusistatė suruost vakarą. Labai gražu, kad visi rupinasi parapijos reikalais. Vaikučiams mokyklos bingo vakarai gerai pavyks, nes visuomet vaikučiai daug pasidarbuoja prie savo parengimų. Bingo vakaras įvyks spalio 30 d., mokyklos svetainėje.

• Siomis dienomis, Sv. Vardo draugijos nariai ruošiasi į vyskupijos viešą Eucharistinę valandą, kuri įvyks spalį 12 d., 7:35 val. vak., Forbes Field Parke.

Parupintas gatvekaris, kuris nuvež dalyvius į paskirtą vietą. Spėjama, kad ir kiti parapijos vyrai neatsilikis ir stengsis vykti į vyskupijos viešą Eucharistinę valandą.

Vietinis

Kiekvienas parapijonas noriai įsigyja po knygele. Skleidime knygučių daugiausiai darbuojasi Kaz. Liaudanskis, Masadulskienė ir Rumbauskienė.

Už dviejų metų ir mažesni namai turės išspręsti dumų klausimą. Mažum prisiels Pittsburghui duoti kitą vardą, kuomet iš tukstančių kaminių sustos veržėsi juodi dumai.

• Tėvas Juvenalis Liauba, kuris tuo tarpu pas mus kleboną gyvena, gelbsti klebonui darbuotis bažnyčioje, ypač žmonėms patinka jo nuoširdus pamokslai.

Už mėnesio - kito, Tėvas Juvenalis leis į lietuviškas kolonijas su misijomis, taip kaip daro je bendramintis Kun. Justinas Vaškys, Pranciškonas. Atrodo, kad tėvai Pranciškonai turės darbo pakankamai, nes greitai laiku ketina pasirodyti "Pranciškonų Varpelis." Dieve padėk!

DONORA, PA.

Pereitą savaitę musų bažnyčioje įdėjo naujas lempas. Ištikrųjų, jau dabar musų bažnyčioje viskas tik žvilga.

Parapijonas

Viskas nauja. Tik melskis ir norėk.

Antradienį per Rožančavą bus giedotinės šv. Mišios 9-tą val. su pamokslu apie Panelę Švenčiausią ir Palaiminimas Svč. Sakramentu. Trečiadienio vakare Rožančiaus pamaldas atliks Tėvas Juvenalis Liauba O. S. F. ir pasakys pamokslą. Laukiame Tėvo Juvenalio kaip didelio svečio neseniai atvykusio iš Italijos.

Antradienio vakare, musų klebonas laikys Noveną prieš šv. Antano, Italų šv. Pilypo bažnyčioje, Donoroj.

Pereitą sekmadienį atlanke musų kleboną kun. Mišius iš Pittsburgho, visų vadinamas Pranciškonų Tėvų gvardijonas. Vėliaus klebonas su kun. Mišium aplankė sergančią Mrs. Kiverienę, linkėdami jai greitai pasveikti.

Praeitą sekmadienį musų klebonas kun. Sadauskas dalyvavo seserų Pranciškonų Rėmėjų Seime ir pasakė gražią prakalbėle.

Nuoširdžiai dėkojame mūsų gerb. klebonui už parupinimą gražių lempų bažnyčioje, o Petruui Erčiui už jų parvežimą. **Parapijonas**

LIETUVIS LAIKRODININKAS IR BRANGENYBIŲ PARDUOTUVĖ

V. J. KRAUS (Vincas Kraužlis)

Deimantai, Žiedai, Laikrodžiai, Sidabriniai Indai ir kiti papuošalai

Tel. Everg. 4850

1816 CARSON ST. S.S. PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNĖ IR GROSERNĖ

STANLEY'S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONAVIČIUS, Savin.

Pirmos rušies prekės, švariai užlaikomos ir daug pigiau kaip kitus

Tel. Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH, PA. S.S.

A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą

Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

"RIVERSIDE"

LUNCH and GRILL

Savin. Pranciška Vitkauskienė

Kasdien švieži žuvis, geri gėrimai ir skanus volgiai. Atsilankykite ir įsitikinsite

3337 W. Carson St. Pittsburgh, Pa., Esplen

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ

Krautuvė - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas, šviežios pirmos rušies prekės

Tel. Federal 1087

401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Esplen

Vienintėlė Lietuviška, Pittsburgh'o Mieste

BATŲ KRAUTUVĖ

KOSTAS J. STRAVINSKAS, Savin.

1814 CARSON ST. PITTSBURGH, PA.

DETROITO ŽINIOS

Šv. Antano Parapija

Ateinantį sekmadienį, spalio 19 dieną, Šv. Rožančiaus Draugijos narės incorporate, pasipuosisios ženklais, dalyvaus šv. Mišių aukoje, kurios bus atnašaujamo už mirusias draugijų nares. Visos narės prašomos susirinkti prieš pamaldas mokykla. Be to prašome visas nares tuojau sugražinti Mrs. Borisienei ir Mrs. Žvirgždin, paimtus platinimus tikietus Koreep. J. D.

Auškalnis sužinojus, kad mūsų koncertą per radiją paskelbs kuomet daromi skelbimai didžiųjų teatrų. Išdavė raportą spaudos komisijos narys M. Simonis. Jam pagelbės moksleivė A. Auškalnis ir A. Ambrasienė. Nutarta šaukti ekstra susirinkimą spalio 15 d., Lietuvių svetainė. Pakviesta kalbėjo veikėja J. H. Međinienė, C. Stakiutė, muz. J. Stakevičius, Jr.

Kitos Detroito Naujienos

Mirė
Mirė Zuzana Beiliutė, palaidota rugs. 25 d., iš šv. Petro bažnyčios, Šv. Kryžiaus kapinėse. Liga ir mirtis Zuzana pakirto dar pačioje jaunystėje. Velionė paliko dideliame nulūdimė senus tėvelius, brolių ir seseris. Laidotuvisė patarnavo, laidotuvių direktorius D. B. Brazis.

Apsivedė
Jonas Yuška ir Alena Barauskaitė sukūrė šeimos židinį. Jų jungtuvės įvyko šeštadienį, spalio 4 d., šv. Petro bažnyčioje.

Šaunus Baliukas pas sąjungietes
Pas Helen Wall susirinko skaitlingas burys sąjungiečių ir daug pašalinių viešnių. Lošta kauliukais, laimėjusios gavo gražias dovanas. Po žaidimo Mrs. Wall pakvietė visas prie įvairiais



ANNA KASKAS

American Contralto Metropolitan Operos New York solistė. Dainuos LRRK Federacijos 4-to skryiaus ru-

gurdumynais apkrauto stalo, ant kurio buvo ir didelis keikšas su linkėjimais Kat. Motery Sąjungai. Pokilyje dalyvavus L. K. Motery Sąpos Centro pirmininkei E.

šiamame koncerte Detroit, Mich., lapkričio 9 dieną puok solistė. Dainuos LRRK Federacijos 4-to skryiaus ru-

Ir dabar Trejysis Ordinas yra geriausia priemonė žmoniems sugrįžti prie Evangelijos. Jei Šv. Pranciškaus Ordinai klestės, klestės tikėjimas ir visos krikščioniškos turtų ieškojimas laikinai bus sulaukytas. Dorybės nugalės geidulius. Žmonės susiries Evangelijos ryšiais. Savo tarpe mylės, neniekins vienas kito, neužmirš pavargėlių — juose matys Kristaus paveikslą. Trečiajame Ordine matau galybę, kuri man padės apginti Evangelijos teises.

Socialines reformas galima praveisti tik per Trejįjį Ordiną, ko joks politikas nesugebės atlikti. Iš Trečiojo Ordino galima tikėtis, kad tikra laisvė, brolybė, lygybė ir teisybė vėl ims viešpatuoti, kaip tai buvo įvedęs Jėzus Kristus, paskui sugrąžtą vėl pastatė Šv. Pranciškus. Tat nieko taip netrukdu, kaip kad tas Ordinas išsiplatinu. Aš trokštu, kad Trejūninkų kėičius siektų milijono... dviejų, kad visi katalikai taptų Trejūninkais."

Beneiktas XV, tas didelis taikos apaštalas, 1921 m. sausio 6 d. taip rašė:

"Aš trokštu, kad kiekviename mieste, miestelyje ir kaime būtų įkurta Trečiojo Ordino Kongregacija."

Popiežių balsas visoje Bažnyčioje buvo išgirstas. Šiandien visame pasaulyje prisiskaitoma apie 5 milijonus įvairaus išsilavinimo, luomo, profesijos Trejūninkų, kurie stengiasi savo gyvenimą persunkti Evangelijos neturto, nusizeminimo ir artimo meilės dvasia ir ją paskleisti kitų žmonių tarpe.

Ant. Durasevičia

Seniai lietuviams žinomas kambary popieruotojas. Laukiu tamstų pašaukimo — reikale maloniai patarnausiu.
Tel. End. 3107
1415 East 61st St.

Kongreso programoje Lietuviams Trejūninkams yra nustatytos atskiros pamaldos ir susirinkimai.

KONGRESO TVARKA YRA SEKANTI:

- Spalio 10 diena, penktadienis
10:30 Delegatų registracija ir susipažinimas William Penn Hotelyje, Pittsburgh, Pa.
- Spalio 11 diena, šeštadienis
Registracija iki 1 val. po pietų. 10 val. Pontifikalinės Misios Šv. Povilo katedroje. Misias laiko J. E. Pittsburgho vysk. H. C. Boyle. Po Mišių pamokslas.
- 2 val. Kongreso atidarymas (William Penn Hotel, Ball Room). Dienotvarkos priėmimas. Įvairių komisijų rinkimai.
- 3 val. pertrauka. 3:30 Pirminis bendras kongreso posėdis — Ball room. Paskaita "Krikščioniškoji brolybė serafiškos Šv. Pranciškaus meilės šviesoje".
- 4 val. pertrauka.
- 4:45 val. Diskusijos.
- 5:45 val. Pošėdžio pabaiga.
- 6:30 val. Įvairių provincijų ir įvairių tautų Trejūninkų atskiri susirinkimai.
- 8 val. Valdinimas ir gyvieji paveikslai iš Šv. Pranciškaus gyvenimo. Urban Room.
- Spalio 12 diena, sekmadienis
8 val. Šv. Misios ir komunijs Šv. Augustino, Kapucinų bažnyčioje.
- 8:30 val. Lietuvos Trejūninkams iškilmingos Misios Danguo Zengimo Lietuvių parapijos bažnyčioje, 1529 Metropolitan st., Pittsburgh, Pa. Pritaikintą pamokslą pasakys Amerikos Lietuvių Kunigų Vienybės Centro Pirmininkas Kun. Pranas Juras.
- 11:30 val. Diskusijos.
- 1 val. p. p. Įvairių Provincijų ir įvairių tautų Trejūninkų susirinkimai.
- 3 val. Pranciškoniška rekreacija, Ball Room.
- 4 val. Lietuvos Trejūninkams Konferencija ir Palatinimas su Švenčiausiu Sakramentu Danguo Zengimo parapijos bažnyčioje, 1529 Metropolitan st., North Side, Pittsburgh, Pa. Konferencija pasakys T. Juvenalis Liauba, Pranciškonas.
- 7:30 val. Masinis Trejūninkų susirinkimas Pittsburgho stadione. Susirinkimui vadovaus Dieocijos V. Vardo Draugija.
- Kančių Direktorių posėdis. Referatas "Kaip vadovauti Trečiajam Ordinui".
- Spalio 13 diena, pirmadienis.
8 val. Iškilmingos Misios su ekzekvium už mirusius Trejūninkus Šv. Augustino, Kapucinų bažnyčioje, Bendra komunijs.
- 10 val. Trečia bendras kongreso posėdis, Ball Room. Paskaita "Trečiasis Ordinas ir jaunimas".
- 11:30 val. Diskusijos.
- 2 val. Kongreso uždarymas, Ball Room.
- 8 val. Iškilminga vakarienė, Urban Room.

Pasitraukusios vyriausybės ministro mininko pavaduotojaro tino ministeris J. A. vičius paskirtas vieno no gimnazijos direktor

Gen. St. Raštikių veno ukyje. Jis jaučia blokstas jo šeima išla nelaimės, nes bolševik vežė visus jo tris vaikus pie kurių likimą netikių žinių. Gen. Raštikius bus išimtas iš vietos, bet jis atsisakys priimti.

Patirta, kad prof. Gutis, paskirtas gener tarybos tarėju — už kalams, sutikęs priimti vietą tokiomis sąlygom

1 Jis laisvai skirs nus ukio valdybai, 2 Lietuvys valdovas simas turi būti sutaręs 3 Lietuva sudarys ekonominį vienetą su tytomis teritorijos sien

Prof. V. Jurgičius duotoju tarėjo pareig skirtas docentas Dr. Padalskis.

Kiek anksčiau per radiją programos buvo biamia vokiečių ir lietu kalbomis. Tačiau jau laikas kaip vokiečiai nešėjās iš Kauno radijos nešėbegirdimas.

Tauragėje, kuri per veiksmus smarkiai mūso, dirba keli matininkai rie ruošia planus miestų statyti.

Iš Berlyno patirta, ten jau esą gaunami iš Lietuvos. Tuo tarpu kai į Lietuvą Vokietijoje, tai dar neprima. Šiandien valstybėmis pašo susisiekimo vis dar nėra. Gaunama žinių, kad tuvoje veikiančios du tinės policijos: lietuvių kiečių. Lietuvių politinės licijos priešakin pasistatys Cenkus prieš tų vikų okupaciją buvęs mo policijos apygardos šininkas Vilniuje, o re atėjus bolševikams, gyven Vokietijoje.

IŠ ALRK Federacijos 4 sk. veiklos

Mėn. sus-mas įvyko rugsėjo 29 d., Lietuvių svetainė. Susirinkimą vedė pirm. P. Medonis.

Dalyviai pilni energijos pasirengę dideliam darbui, rimtai svarstė apie rengiamą koncertą art. Anno Kaskas, kuris įvyks lapkr. 9 d. Bišetų komisijos narė E. Steponauckienė pakviesta išduoti raportą, pranešė, kad bilietų pardavime pasižymi J. Stanevičius, kuris pakviestas padaryti raportą pranešė, kad bilietų pardavęs jau už 35 dol.

M. Simonis pranešė, kad turi pardavęs už 30 dol. ir kad biznieriūs S. Klapatas paėmė už 15 dol. bilietų pameriamas Fed. darbus.

Sekmadienį raportavo A.

gurdumynais apkrauto stalo, ant kurio buvo ir didelis keikšas su linkėjimais Kat. Motery Sąjungai. Pokilyje dalyvavus L. K. Motery Sąpos Centro pirmininkei E.

Paurazienei buvo suteikta garbė tą keikšą supiaustyti. Vincas ir Helen Wall turi biznį — aludė ir augina dukrelę Helen.

DEDE
Bridgeville. Pa.
Žmogaus siela yra daug vertingesnė už kuną, bažnyčia daug naudingesnė už teatrą, sąžinės ramybė malonesnė už visas žemiškas linksmybės, atgailojas bemokslis mokytesnis už mokyčiausią palaiduną, padoraus gyvenimo elgeta garbingesnis už pasaulio adoruojamą žemoš moralės turtuolį. Kas kitaip mintija, piktai mintija.

Yra neginčijamas faktas, kad silpnapročiai ir kriminališka.š palenkimas žmoniš šliejasi prie komunistų ir dideliu pamėgmu skaito bolševikų laikraščius. Mat aistru pavergtas žmogus sustoja sveikai galvojęs ir lengvai pasiduoda šarlatanų įtakai.
Darbai pas mus gerai eina. Pinigų pilnos kišenės. Laikas parodyti didesnį došnumą savo parapijos reikalams.

JUBILIEJINIS VISOS AMERIKOS TREJUNINKŲ KONGRESAS Pittsburgh, Pa.

Popiežiai ir visų šalių episkopatas visuomet rupinasi Šv. Pranciškaus Trečiojo Ordino geresniu suorganizavimu ir jo išplatinimu visoje Bažnyčioje. Tuo reikalu Popiežiai išleido 110 įvairių enciklikų. Ypatingą dėmesį Trečiajį Ordina kreipė Popiežius Leonas XIII, kuris ir pats buvo Trejūninkas. Savo enciklikoje "Auspicato" Leonas XIII apie trejįjį Ordiną sako: "Trejijįjį Ordiną aš visuomet laikau krikščioniškos išminties ir dieviškos kilmės įstaiga. Re ligijai ir žmonijai jis neša geriausius vaisius. Trejysis Ordinas yra tinkamiausia priemonė Evangelijai vykdyti gyvenime. Aš esu pilnai įsitikinęs, kad per Trejijį Ordina ir Šv. Pranciškaus dvasia, pasaulis liko išgelbėtas.

Popiežiai ir visų šalių episkopatas visuomet rupinasi Šv. Pranciškaus Trečiojo Ordino geresniu suorganizavimu ir jo išplatinimu visoje Bažnyčioje. Tuo reikalu Popiežiai išleido 110 įvairių enciklikų. Ypatingą dėmesį Trečiajį Ordina kreipė Popiežius Leonas XIII, kuris ir pats buvo Trejūninkas. Savo enciklikoje "Auspicato" Leonas XIII apie trejįjį Ordiną sako: "Trejijįjį Ordiną aš visuomet laikau krikščioniškos išminties ir dieviškos kilmės įstaiga. Re ligijai ir žmonijai jis neša geriausius vaisius. Trejysis Ordinas yra tinkamiausia priemonė Evangelijai vykdyti gyvenime. Aš esu pilnai įsitikinęs, kad per Trejijį Ordina ir Šv. Pranciškaus dvasia, pasaulis liko išgelbėtas.

Galima sakyti, kad Dievulis mums labai geras nes oras, kaip vasarioje, džiū lajuje", saulutė, kad kaitina, tai kaitina. Atpuolamai aš ir savo "ramatizma" pašildau prieš saulę tai tuoj smagiau pasirodo...
• Buvo iš syk baimės, kad parapija sumažės, o čia pasirodo, kaip tik priešingai. Musų parapija auga, kaip ant mielių. Štai pereitą sekmadienį dviem parapijonais padidėjo, nes klebonas pakrikštijo garnio paliktą, Donald Mack ir Pranas Remenčius sunelį vardu Donald-Jokubas. Kumai: Pranas Remenčius ir Florence Sninsky. Tas pats garnys apdovanojo dukrelę Steponą Lemak ir Olesę Aesmontas. Prie krikšto gavo vardą Olesės. I krikštą atnešė Petras Aesmontas ir Irena Buchecienė. Lai gyvuoja nauji parapijonai.

Zinoma randasi pas mus ir ligonių. Nors jie gana sunkiai serga, bet nėra pavojingai. Antanina Muzikauskienė ir Antanas Jackaitis. Linkėtina jiems kveikiausiai pasveikti.

Pas mus "Lietuvių Žinios" gana gražiai leidžia šaknis. Jas visi mėgsta pasiskaityti. Kas svarbiausia, kad vienas paskaitęs duoda kitam pasiskaityti ir taip vienas nuo kito užsikrečia skaitymo liga. Tai labai gražus pasimokymimas kitiems. Tai tikras spaudos apaštalavimas. Perskaitęs duok kitam o ypač įgrusk į kešenų kokią atšalėliui, kurs bijosi katalikiško laikraščio. Neviens be dievukas, kartą pasiskaitęs katalikiškų žinių užsirnasto ir grįžta į katalikybę.

Girdėjau, kad South Side Šv. Kazimiero bažnyčioje šią savaitę prasideda Trylikos Utarninku Novena Šv. Antano Garbei ir bus kas utarninkas iki metų pabaigos. Prasideda vakarais angliškai 7:00 p.m., o lietuviškai 7:45 p.m. Reiktų nuvažiuoti. Kad kas nuveštų ir aš savo "ramatizma" perstatyčiau

džiaugiuos, kad man teko susirasti pastogę netoli naujos bažnytelės. Tai nebus vargo, kad ir su "ramatizmu" senus kaulus atgramozdinti ant šv. mišių.
Kai kam musiškų dar nenusiseka susirasti butai. Ziggy Petraitis paskubomis stengiasi visiems padėti susirasti šiokią tokią pastogę, bet veltui. Kad netaip staiga ši perversmė busų atsitikus, tai būtų buvę visiems lengviau apsdirbti. Dievas duos, kad gal kaip nors susitvar-

SMAGI LIETUVIŠKA UŽEIGA IR RESTORANAS
2540 West Fort St., Corner 18th
TRY IT CAFE
SAVININKAS KLAPATAS STASYS
WHISKEY, ALUS IR UŽKANDŽIAI
Gerimai ir Valgiai Pirmos Rušies
Visokiems parengimams kaip vestuviams, sukaktuviams ir kitokiems baliams, priimame užsakymus. labai prieinamomis kainomis.
Saukite: Lafayette 9830 Detroit, Mich.

Del Savininko Nesveikatos
PIGIAI PARDUODAMAS
Virš 20 metų senumo lietuviškas biznis. Labai apsimokanti salionas, adresu:
BEER GARDEN
SAVININKAS W. BUKSNES
3434 HOWARD STREET DEROIT, MICH.
Si Užeiga parduodama su namu iš dviejų gyvenimų, apačioje biznis o viršuje gyvenimo erdvi vieta. Galima pirkti biznis ir be namo.

DEDELE GELIŲ KRAUTUVĖ
COLLINS BROS. FLORISTS
Priešais Šv. Antano Bažnyčios
3570 WEST VERNOR
Labai prieinamomis kainomis, didelis pasirinkimas visokių gelių vestuviams, pagrabams ir kitokiems iškilmiams bei progoms. Lietuvai atsilankykite—būsitė patenkinti.
Phone: La. 8077 Detroit, Mich.

LIEUVIS NAMŲ PARDAVEJAS
INSURANCE AGENTAS IR NOTARAS
PAUL MOLIS
1982 25th Street near W. Vernor Highway
Patikimas ir greitas patarnavimas sauklit:
Phone: Lafayette 1545 Detroit, Mich.

HOMESTEAD, PA.
Praeitą sekmadienį musų gerb. klebonas pranešė, kad jau už bažnyčią užmokėjo visus pinigus ir kad galima visiems ją apžiūrėti. Nors "ramatizmas" tą dieną biškų vargin, bet ir Dėdė su kitais nukeverzojo apžiūrėti naujos bažnytelės. Visiems labai patiko. Atrodo gana jauki. Tat artimiausioje ateityje jau kraustysimės į naująją bažnytelę. Apsiprasim ir bus gerai. Aš labai

jo Katriutei pasveikti. Reikalingsos palaikymu ligoninių, institucijų ir pagelbą suteikti eiems kaip Katriučių.
Reikalų daug yra, todėl reikia ir visu suteiktu Reikia pasiekti fondo statytą kvotą \$3,350,000.



turėjo eiti į Lakeside ligoninę, viena iš 18 Community Fund ligoninių. Ji sunkiai sirgo. Jos kelis sutino. Gydytoja patarimas buvo jai vien poilsis jeigu norės ji vaikščioti.
Koumet jos sveikata pagerėjo, ji buvo pasiūsta i

THE YOUTH CORNER

Local Organizations Past and Present

It may be interesting to many of our readers to know and understand what part organizations have played in the life of local Lithuanians since their coming here from their native land.

We, the first generation of American Lithuanians, know the enjoyment and fun our parents had at the old fashioned balls, plays, etc., sponsored by organizations in their days.

In those days all societies (men and women) were church organizations, there activities more or less centered around the church. There wasn't a Lithuanian community, that didn't have such a society. In the larger cities and towns, the activity was much greater, as would be expected, but the purpose of the organization was the same.

Regardless of place of residence, be it in the big city, the small town with only one Lithuanian parish, or the smaller towns where only a few Lithuanian families lived, and where there was no Lithuanian parish, they all wanted an organization of their own, a Lithuanian society.

All of these societies or lodges (as they were better known in those days) adopted names from the saints church and of the saints for recognition. No community could be found without a St. George or St. Casimir's lodge. These two names were the most popular among Lithuanian men organizations.

On the feast day of their patron saint was a day of celebration and it was on such days that others saw the strength and unity of the Lithuanians.

But today, ah-h. How times have changed, the women organizations are just about as strong locally as before, but the men societies in most localities are just memories.

Does that mean that the men have lost interest in all that was so dear to their hearts and that which brought so much good to the church? Well, we don't think so, and we know that there are many thousands of the same opinion.

Organizations whose activities are purely local, have seen their membership decrease, their activities lessen, but in their place has come national organizations who are carrying on this work and on a very much larger scale. The largest Catholic organization of today is the Lithuanian R. C. Alliance of America whose membership is comprised of Lithuanian Catholics from the youngest child to the old graying parent.

Another national organization is the "Motery Saungos" who have chapters in all Lithuanian cities and towns. The K of L, is another national organization whose work is principally with the youth. A few years ago the American Lithuanian Athletic Association was founded and has members in the state of New York, Penn., Ohio, Michigan, Illinois and Wisconsin.

The latest organization and which someday maybe a national organization is the Lithuanian R. Catholic Press Aid Society.

These latter two organizations were founded here in Cleveland. The above mentioned organizations are open for membership to all. We also have some exclusive organizations which membership is made up of special groups. This is the first of a series of organizations. Today is the first of a series of organizations. Today we give a brief resume of our first organizations and name our national ones. In our future stories, we're going to point out, the good these organizations can do you.

Our coverage will take in local, as well as national organizations.

We must put more action in our organization work, so let it be Catholic Action.

'Zinios' Card Party a Success

Despite the inclement weather over 150 friends of the Catholic Press Aid Society, gathered in St. George's Auditorium last Saturday night and spent a very pleasant evening at cards, bunco and dancing.

This first event of a success, to be sponsored by the society proved a success not only financially but also socially.

Everyone present remarked, that this night brought back memories of the days when Lith gathered together and really enjoyed themselves.

The committee wishes to express its thanks to all donors of prizes, Al Alekna and Al Nemanis, the boys that made every one feel young

Soldier Gets Promotion

James Slivinskas, fiancee of Marcelle Birzinskas, after 6 months in the Army has been promoted from Private to Sergeant. He is a Tank Commander and is attached to Company A, 755th Tank Battalion at Camp Bowie, Texas.

Privates Joe Brass (Brazauskas) and John Rakauskas have both been discharged from the army, because they are over the 28 year limit.

Both were stationed at Camp Wolters, Texas, and have returned home during the past few weeks.

Here's History of Maironis Choir

In the spring of 1940, a group of young people gathered at St. Peter's and Paul Church Hall in Homestead Pa. These people came from the South Side, Homestead, Braddock and Duquesne, yet with a single purpose, that of organizing Catholic men and women to promote Catholic Action and to carry on Lithuanian activities there under the direction of the pastors of these districts, the group was organized, and officers elected. The name Maironis was chosen in honor of the Rt. Rev. John Maciulis-Maironis, great Lithuanian poet and composer of music. St. John Bosco was selected as the patron of the choir. It was decided to hold meetings on the South Side, Homestead and Braddock in rotation on every third Thursday of the month.

Activities of the choir during its first year included plays and concerts held in each district, dances, patriotic events and picnics, not excluding frequent social affairs and a bowling league in between times.

The choir celebrated its first anniversary on May 4, 1941 with a Catholic Action Rally at which time the group as a whole received Holy Communion during a Solemn High Mass at St. Casimir's Church. The program for the day included a luncheon and an afternoon meeting with talks by prominent priests and laymen.

The second year began with more zest; already there have been picnics and a corn roast and plans are started for a bowling league and a pre-advent play and concert.

The choir welcomes any Catholic Lithuanian young man and woman in Pittsburgh and outlying districts to join. This is your opportunity to participate in Catholic Action and promotion of Lithuanian culture.

For any information, contact the choir's secretary, Mrs. Ann Balukas, 231-21st St., Munhall, Pa., or the president, Walter R. Chinik, 174 Robinson St., Oakland, Pittsburgh, Pa., or any choir member.

Our day was perfect, save that we detained a little in Cleveland. On our way out, we came to circle in the road, with all roads leading fanwise from it. After going around the circle about six times, we said "eicnie meenie mynie mo" which way shall we go. We took the road that lead us back to Cleveland. It just seemed that the hospitality of Cleveland would not permit us to leave.

To find the road to Youngstown, we had to return to the circle. This time we decided to follow the stars, and believe it or not, we must have had some good mariners with us, for we found the right road without any further trouble. The thanks here goes to Mr. Albert Masket, whom we were fortunate to have with us.

From Youngstown we found our way easily and completed our trip successfully. Many thanks to Jane Rukas, Julia Stancauskas, Simon Aleliunas, Walter Cinikas and Antoinette Naujalis for making the trip enjoyable, with their singing and joking. Many thanks also to the Darinauskas family and to Albert Masket, who were so kind as to accompany us on trip to Cleveland. And many thanks to Mr. Stanley Gabaliauskas for such a fine reception at his home. May there be many more such happy occasions. What do you say Clevelanders?

Seselis

MARIANAPOLIO KOLEGIJOS RĖMĖJŲ 10-SIS SEIMAS

Šiuc pranešame plačiajai lietuvių katalikų visuomenei, kad spalį 26 d. 1941 m. Kristaus Karaliaus šventė, šaukiamas dešimtas iš eilės Marianapolio Kolegijos Rėmėjų Seimas.

Seimas bus laikomas Marianapolio Kolegijos patalpose. 10 val. ryto bus atlaikytas šv. Mišios su pritaikintu aplinkybei pamokslu. Po pamaldų — 12 val. — bendri pietūs.

Po pietų gi 2 valandą Standard Time prasidės Seimo posėdžiai.

A. a. kun. Jonui Navickui mirus. Marianapolio Kolegija reikalinga ypatingo susirūpinimo iš pusių mūsų visuomenės. Visiems be abejo žinoma, kad a. a. kun. J. Na-

Press Society Meets in Pittsburgh

The Catholic Press Aid Society of St. Casimir's Church, South Side, Pittsburgh, Pa., will hold a special meeting at the school hall on Friday Oct. 17th at 8 p. m., immediately after the Rosary Devotions. All the members are requested to be present for there will be many important questions discussed. Not only are members urged to come, but also those who wish to participate in the Catholic Action which will be getting under way within the next few months.

The events of the world are happening so rapidly that we are affected by them and should adapt ourselves accordingly. Freedom of the Press and Religious Freedom are the topics of the day, as you probably have noticed in the news-

vickas buvo Kolegijos ne tik įkurėjas, netik jos ilgametis Rektorius, bet ir širdis, nes velionis labiausiai rėmėsi Kolegijos gyvenimas. Jo netekusi, ši vienintelė lietuvišką jaunimo mokslinimo bei auklėjimo aukštoji mokykla atsidūrė nepaprastai sunkioje padėtyje.

Dešimtas tad Marianapolio kolegijos Rėmėjų Seimas turės vispusišką apsvarstytį susidūrusią po a. a. kun. J. Navicko mirties padėtį ir surasti tinkamų priemonių Kolegijai palaikyti, kad a. a. kolegijos įkurėjo darbas nežūtų, bet kad augtų ir klestėtų.

Todėl nuosirdžiai kviečiame ir prašome visų Marianapolio Kolegijos Rėmėjų, prietelių ir pritarėjų kuo skaitlingiausiai dalyvauti šiame DEŠIMTAME savo Seime, kurį teisinga drįsime pavadinti a. a. kun. Jono Navicko atminimo pagerbimo ir jo darbų įamžinimo Seimu.

Kunį K. Rėklaitis, M.I.C. Amerikos Marijonų Provincijolas ir Marianapolio Kolegijos Rėmėjų Valdyba.

STOKIME I KATALIKISKĄ VEIKIMĄ

Daugumai jau yra žinoma, kad pas mus yra įsisteigusi nauja L. K. Spaudos Rėmėjų Draugija. Ta draugija nėra vien tik pas mus, bet ir kitose lietuvių kolonijose. Ta draugija yra įsisteigusi, ne del vardo, bet del veikimo. Ji yra suorganizuota katalikiška pagrindais. Jos pagrindinis tikslas yra — remti lietuvišką katalikišką spaudą. Kiekvienas jos narys remia ne vien tik Draugiją, bet kartu dirbs didele katalikiška darba — remdamas spauda. Budamas jos atestu. Prisidės prie visame pasaulyje varamos Katalikiškos Akcijos, kurią yra įsteigęs šv. Tėvas.

Mes kiekvienas esame katalikas. Einame į bažnyčia. Šventadieniais išklausme šv. Mišias. Bet parejė namo — vėl užmirštame savo katalikiškas pareigas. Katalikai šandien turime būti ne tik bažnyčioj, bet ir šeimoje, darbe, gatvėj ir visur kitur. Turime remti katalikiškus darbus, katalikišką spaudą, katalikišką draugijas. Ta draugija, kaip tik ir yra įsisteigusi tais tikslais. Tad, kiekvieno susipratęs kataliko, yra pareiga, stoti į ta draugiją ir vartoti katalikišką darbą.

Ta draugija, remia lietuvišką katalikišką laikraštį — "Lietuvių Zinias". Kiekvienas narys, užsimokėjęs vieną dolerį nario mokesčio ir dar, tik už viena dolerį gaus, kas savaitė "Lietuvių Zinias", per visus metus. Be to, dar ši Draugija yra numaciusi leisti svarbius knygas įvairiais gyvenimo klausimais. Kiekvienas draugijos narys gauna

v. sas D-jos išleistas knygas, ar šiaipleidinius — veltui. Vadinasi, budamas šios D-jos nariu už tą patį dolerį gausi, kelių dolerių vertės knygų.

Spalį 17 d., tuojaus po pamaldų, šv. Kazimiero mokyklos salėj yra šaukiamas L. K. Spaudos Rėmėjų D-jos susirinkimas. Ten bus apsvarstyti tolimesni veikimo planai. Visi nariai esate kviečiami atsilankyti ir atsivesti po kelius naujus narius. Tad

visi kaip vienas stokime į gilesnį Katalikų Veikimą. S. Aleliunas

DABAR LAIKAS PASINAUDOKITE! Drabužių Valyme ir Taisime Priimame žieminius drabužius Palaikymui.

Visas darbas ir patarnamas pirmos rušies. Kreipkitės:

FELIKS BARANAUSKAŲ Kenmore 5208-J 17903 BRAZIL ROAD



Subatoje ir Nedėlioje Pas Mus — Pusė KEPTOS VISTOS 25c FISH FRY Penktadieniais 1 5c Muzikė ir pašilinksminimas Pėtnyčiams ir Subatoms

SKANOS VAISĖS — MALONUS PATARNAVIMAS ST. CLAIR INN 9011 ST. CLAIR AVE. SNAPSAS — ALUS — VYNAS Privatiems suėjimams šaukit Mulberry 9793 NICK CHAS.

Skani Lietuviška Duona

NEW DEAL BAKERY PR. KUNCAITIS Savininkas ir Kepėjas 4023 E. 141st ST. Telef. Washington 3227

VISADA PRAŠYKIT Skani Lietuviška Ruginė Duona, šviežia balta Duona, visoki Pyragaičiai, Pyragai Vestuvėms, Baliaams ir tt. Pristatom tiesiog į namus, sulyg pareikalavimo.

NEW DEAL DUONOS Reikale telefonuokit, arba parašykite mums už 1c atvirutę.

NIKODEMAS A. WILKELIS Licensed Funeral Director 6522 Superior Ave. Henderson 9292

The WILKELIS FURNITURE Co. Furniture - Home Appliances 6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343 Savininkas Vėdėjas N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

Sutaupink 50% ant Jusų Naujo Automobiliaus Finansavimo Tiktai 3% ant metų Per atatinkamą Bankinę Įstaigą Šaukit Liberty 7361 arba rašykite E. Cleveland P. O. Box 2414

P. J. KERSIS 809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG. Ofiso Telef MAIN 1773 Namų Kenmore 4740-W

Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašilnuose miesteluo, kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Tulpę įvairios apdraudimo-Insurance reikaluose gausit geriausį patarnavimą. Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pinto mortgage. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkitės į mane telefonu arba asmeniškai.

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME JAKUBAUSKIENE—Laisnuota Laidotuvių Direktorė Visiems Lietuviams norintiems musį kambarius leidžiamė naudoti drėkt Lietuviai kreipdamiesi reikale prie mane apturėsite teisingą patarnavimą: simpatiškas, mandagus, greittis ir geromis už kity patarnavimas. Vėlyniai ligonių pervežimai į ir iš ligonbuđių. Kainos mažinamiausios. Žemiausia kaina už parūšimą, suive jusį parūšimimo. Telefonuokite ENdicott 1762.

Addison Furniture Co.

KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS

Miegamų kambar. SETAI Svečių kambariams SETAI Pusryčių teikimui SETAI Stalinių kambarių SETAI Matracai, Sprigai ir t. t. 10% to 50% NUOLAIDOS

Rankandus parduodame ant lengvų išmokėjimų... Išmainyk savo senus rakaudus ant naujų dabar. 7210 St. Clair Ave. HEnd. 3417

VIETOS Žinios

Iš Šv. Jurgio Parapijos

Jėzau prie manes ateikie, Savo meilę mums suteikie, Sielos prietelau geriausias, Ak, ateik, ateik saldžiausias! Tuščios žemiškos linksmybės,

Pilnos kaip tulžės kartybės. Tik Tu, meile begaline, Vienas šildai man krutinę.

Su dideliu rupestingumu šv. Jurgio parapija rengiasi prie 40 valandų atleidų, su laukus spalį 14, 15 ir 16 dienų. Kiekvienas lietuvis ir lietuvių turės progą pasinaudoti gausiais Dievo malonėmis.

Bažnytinis choras, kuris turėjo savo išvažiavimą, taria rengimo komisijai ačiū už gerą priėmimą valgių ir abelnei už visokių patarnavimą chorui. Ačiū Emilijai Maminskaitėi, Praniutei Martin, Elenai Rukštelitei. Ačiū Jonui Maminskui už dovanojimą visiems dalyviams skanaus papuso. Nuo šeimyniško išvažiavimo dar liko pelno virš 4 dolerių. Už likusius nevertotus valgius Emilija taipogi sugražino pinigų chorui.

Pereitą sekmadienį, mūsų parapijos tretininkės ejo prie bendros komunijos. Reikia pasakyti, kad jų eisena padarė žmones gražaus išspudžio, kuomet labai skaitlingai visos su užžiebtomis žvakėmis žingsniavo prie altoriaus. Dabartinio laiku tretininkės išgijo savo šv. Pranciškaus Trečiojo Ordino vėliava.

"Lietuvių Žinių" vietos laikraščio naujai kortavimo vakaras gana gražiai pasisekė. Nors oras buvo lietingas, visi žmonių susirinko apšči. Abelnai sakant, kortavimas vakaras buvo jaukus ir net linksmas. Laimėjimui buvo geros dovanos ir kortotojams taipogi.

Visi choro nariai ir narės prašomi prisidėti laiku del praktikos prisiėngimui del 40 valandų atleidų. Praktika prasideda tučjaus po novenos pamaldų. Gintarė

Iš Panelės Švenč. N. P. Parapijos

Moterų Sąjungos 36 kuopai sparčiai ruošiasi prie vakarinio programo, kuriame bus perstatyta 5-kių veiksmų drama "Leitenantas Antanas". Veikalas idomus ir patrijotingas. Daug jame matosi tikrosios meilės ir ištvėrmės, kurią kiekvienas vertina. Programo įvairumo delei, bus linksmių dainų ir kitų pramogų. Po programai šokiai, loterija, vaisės ir kortavimas.

Kiekvienas vakaro dalyvis ras ten pasitenkinimą ir parems parapijos reikalus, nes pelnas to vako eis parapijos reikalams.

Spalio - Oct. 26, 1941 visi bukime Naujos Parapijos svetainėje, 18022 Neff Rd., kur rasime visus čia nurodytus smagumus ir paremsime naudingą darbą. Programo dalyviai rinksis 5:30 vako programos prasidės 6 val. Prašome neveluoti.

Komisijos vardai: P. Staupis

KAMBARIAI ANT RENDOS Išnuomuojami 6 kambariai su maudyne ir visais kitais patogumais: 7034 Wade Park Ave.

LIETUVIŲ KATALIKŲ SPAUDOS RĖMĖJŲ DRAPGIJOS

pirmo atstovų suvažiavimo įvykusio rugsėjo 28 dieną, 1941 meta.s, šv. Jurgio parapijos salėj, Cleveland, O.

PROTOKOLAS
Suvažiavime dalyvavo 40 atstovų iš 6-šių Draugijos skyrių: Clevelando, Pittsburgho ir Youngstowno.

Darbu tvarka buvo pateikta sekanti:

1. Suvažiavimo atidarymas, malda, bei dalyvių mandatų klausimas.
2. Suvažiavimo phezidiumo rinkimai.
3. Draugijos konstitucijos svarstymas ir priėmimas.
4. Draugijos Centro Valdybos rinkimas.
5. Draugijos ateinačių metų veikimo plano svarstymas ir priėmimas.
6. Draugijos plėtimas ir lėšos.
7. Jaunimo ratelių prie Draugijos steigimas.
8. Einamieji reikalai bei sumanymai.

Prieš pradėdant suvažiavimą, buvo nusifotografuota.

1. Suvažiavimo atidarymas.

Suvažiavimą atidarė Jurgis Venslovas — pakviesdamas kun. V. G. Vilkutaitį sukalbėti malda.

2. Suvažiavimo Prezidiumo rinkimas.

Dienos pirmininku pakviestas Jurgis Venslovas, sekretorių — Simonas Aleliunas.

3. Draugijos konstitucijos svarstymas ir priėmimas.

Konstitucija buvo perskaityta adv. St. Gabaliausko. Svarbesnieji punktai buvo atskirai svarstyti. Svarstant konstituciją diskusijose dalyvavo ir daug praktiškų pastabų pateikė kun. Vilkutaitis, kun. Kazėnas, adv. Cesnulis, kun. Jurgutis ir kt.

Suvažiavimas konstituciją ir pastabas priėmė vienbalsiai.

4. Draugijos Centro Valdybos rinkimas.

I Centro valdybą ir Literatūros Komisiją buvo pasiulyta sekanti asmenys, kurie pareigomis pasiskirstė po pėdėdžio: 1) Adv. St. Gabaliauskas, 2) Jurgis Venslovas, 3) Simonas Aleliunas, 4) Kun. Jurgutis, 5) Kun. Kazėnas, 6) Kun. Boreišis, 7) Adėlė Jurkonytė, 8) Adv. F. Obelienis, 9) Kun. Partis ir 10) Kun. Vilkutaitis.

Virš minėti asmenys suvažiavimo buvo vienbalsiai priimti.

5. Draugijos ateinačių metų veikimo plano svarstymas ir priėmimas.

Apie ateinančių metų veikimo planą aiškino adv. St. Gabaliauskas, kuris pabrėžė šiuos pekius punktus: a) Knygų leidimas, b) Almanaho leidimo klausimas, c) Lėšų sudarymo klausimas, d) Kaip suorganizuoti skyrių veikimą, e) Ruošti rašinių konkursus.

(Daugiau bus)

J. STAPULIONIS AND SON DRY CLEANING

Valome, taisome bei prosiame įvairius vyrškas ir moteriškas drabužius. Išdėdam vyrų ir moterų kostams naujus pamaukšius. Atliekame darbu greičiai labai švarius kalnus. Mes patarnaujam ir vėl atvežame į namus. Šaukite: ENdicott 3674 1320 Russell Rd. Cleveland, O



LIET. KAT. SPAUDOS RĖMĖJŲ DRAUGIJOS PIRMAS SEIMAS 28 D. RUGSĖJO CLEVELANDE

Atvaizde matosi 6-šių skyrių delegatai iš Clevelando, Pittsburgho ir Youngstowno. Pirmoje eilėje, iš kairės į dešinę, sėdi: Povilas A. Sukys, šv. Jurgio par. vik. kun.

B. Bartis, kun. A. Karužis, kun. Jurgutis Brižgville, Pa. klebonas; kun. V. G. Vilkutaitis, šv. Jurgio parapijos klebonas; Cleveland; kun. M. Kazėnas, šv.

Kazimiero par. klebonas, Pittsburgh, Pa.; kun. J. Skripkus, Seserų Franciskiečių kapelionas; kun. J. Angelaitis, Nes. Pagelbos P-lės Švč. par. klebonas, Cle-

veland ir St. Gabaliauskas, "Lietuvių Žinių" redaktorius ir šios draugijos sumanytojas.



Didžioji Spaudos Card Party, pereitą šeštadienį, šv. Jurgio parapijos salėje, visais žvilgsniais pavyko. Skirta valanda į salę susirinko tiek daug spaudos draugų, kad pritruko kortavimo staliukų.

Apie 9 val., atvykus orkestui, pradėję rinktis jaunimas, kuris drauge su senesniaisiais, jau baigusiais kortų patiją, iki po 12-kai gražiai linksminosi.

Ant greitųjų, iš pačių svečių susidaręs choras, padainavo lietuviškų dainų. Vakaro dalyvių nuotaika buvo tikrai linksma ir visi turėjo daug malonumų. Rengėjai pasirupino prie staliukų ir įžangos gražias Ucvanas, kurias suaukavo mūsų biznierių ir katalikiškų draugijų veikėjas. Be to buvo leidžiamos laimėjimams 3 devanos: setas miegamojo kambario lempu, kurias padovanojo p. Wilkelis, statinaitė medaus — devana p. Mihaličienės ir gražus rankšluoščiai — dovana Mrs. Zukas. Išparduota 160 laimėjimų tikiėtelių po 10c tikietas. Lempas išlaimėjo p. Pukelienė, medų — p. Samuolis ir rankšluoščius — p. Višniauskaitė.

Ižangos dovana graži ir brangi siūlabrinė gėlė, kurią padovanojo laikrodininkas p. Samas — tekę p. Samelienė. Clevelandiečių taip mėg

stami muzikantai p. Alekna ir p. Nemanis gražiai grojo šokiams ir jiems priklausančio atlyginimo didelę dalį paaukavo spaudos draugijai.

Kubiliai, aludės savininkai paaukojo geros įteigtinės bcnką. Jų aludė randasi kampas 65-tes ir Superior. Garbė L. Kat. Spaudos Draugijos šv. Jurgio parapijos skyriui, jo valdybai ir energingai komisijai, surengusiai tokį Gražų vakarą iš kurio pelno liks ir katalikiškai spaudai paremti.

Kun. Naudžiūnas, M.I.C. atvykęs dalyvauti 40 valandų atleiduose, buvo apsilankęs redakcijoje ir maloniai apsiėmė ką nors parašyti mūsų laikraščiu.

P-lė Stoškiūtė, Žymieji lietuvių solistė iš Worcester, Mass. nevenai grįžė iš Euro-

ps, kur ji keletą metų dainavo įvairiose Europos didmiesčių Operose. Tai žymi pajėga meno pasaulyje, kuri mūsų tautai gali atnešti didelę garbę. Didesnės lietuvių kolonijos turėtų pasirūpinti suručti p-lėi Stoškiutei koncertus ir duoti progos išgirsti jos gražų dainavimą.

Gyvendama Berlyne p-lė Stoškiūtė artimai dalyvavo su lietuviams ir neviens iš jų yra pasinaudojęs p-lės Stoškiūtės malonia glciba ir pagelba.

A. Smetona lapkričio 9 d. Clevelande nebus. Tautininkų Centras buvo paskelbęs, kad 9 d. lapkričio lankysis su prakaltomis, Clevelande, buv. Lietuvos Prezidentas A. Smetona.

Dabar sužinojome iš patikimu šaltinių kad p. Smetona 9 lapkričio Clevelande

nesilankys, nes Lietuvių svetainė tai dienai užimta L. Kult. darželio bankietui. Ona Mačiutienė darbuosi komisijoj, Mot. Sąjungos 26-tos kuopos surengtoje Card Party, kuris pelnas buvo paskirtas "L. Žinioms" Redakcijos padėkos laiške, per klaidą, gerb. Onos Mačiutienės pavardė buvo praleista, todėl mes dabar atprašome.

AMERIKOS LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBE pereitą penktadienį buvo gražios vakaruškos, dalyvavo daug klubo narių, buvo gera muzika ir penkiolika žalpusių laimėjimui. Bet iš penkių traukimų atsirado tik vienas George Chesnius, o kėturi laimėtojai liko šiam penktadieniui. Tad nepamirškite. jusių klube, bus kas penktadienį vakaruškos su piniginiiais laimėjimais ir suseimas savų draugų. Prezidentas

ANGLIJOS SOCIALISTAI PRIEŠ LENKIJOS ATSTATYMĄ 1921 M. RIBOSE

Lenkų dieraštis "Nowy Swiat" New Yorke savo rugsėjo 17 dienos laidoje ir ukrainiečių dieneraštis "Svoboda" rugsėjo 18 dienos laidoje patalpino straipsnį, tilpusį Londono socialistų savaitraistyje "Tribune" rugp. 15 d., kurį kiek sutrauktai paduodame:

"Anglija savo kovoje aiškiai siekia pavergtų tautų išlaisvinimo, bet nejučia prievolės bet kokius serius prieškarinius rubežius atstatyti. Vienos lenkų socialistai reikalauja Lenkų prieškarinių rubežių su Sovietais.

Jei vėra kas tikro, tai tas, kad 1919-1921 metai buvo ant visados. Dalis tų rubežių (Vilnius) igyta bandytišku užpuolimu, o kita (Galicija) duota Lenkijai su sąlyga, kad suteiks Ukrainai autonomiją, ko ji neįvykdė.

METINIS ATMINIMAS

A. A. Teofilės Simkunienės (Čeriaukutės)

Metinio atminimo šv. Mišios, už sielą T. Simkunienės, bus atlaikytos spalį 10 dieną, 8:30 val. rytą, šv. Jurgio bažnyčioje.

A. A. Teofilė Simkunienė - Čeriaukutė buvo kilusi iš Lietuvos, Panevėžio apskrities, Geležių parapijos, Sodelių kaimo.

Lietuvo dar gyva velionės motina El. Čeriaukienė, brolis Antanas ir sesuo Sofija Pucetienė. Amerikoj, Clevelande gyvena: velionės vyras Antanas Simkunas, sunus Antanas ir marti, Margie, sesuo Paulina Gulgodienė ir Ashtabula, Ohio — brolis Jonas Čeriauka.



Rudens Skrybeles

Visus patenkinančios spalvos mados ir t. t.

\$3.95



| | |
|--|-----------------|
| Merrimac Skrybelės, didelis rinkinys spalvų ir t. t. | \$1.50 |
| Vyrškas Kepurės, įvairiausių spalvų ir mados | 79c |
| Šilkiniai Kak'araiščiai, įvairiausių spalvų | 65c |
| Vyrų Union Siutai | 1.00 |
| Maphattan Išeginiai Marškiniai | 2.00 |
| Vyrų geležinės Kojinės | 4 poros už 1.00 |
| Kelinės ir Slakai | 3.45 |
| Kasdienės Kelnės, gražios, stiprios, patogios | 2.45 |

DYKAI! Su kiekvienu Pėrkinu Eagle Stampai Išmainome Pilnas Stampų Knygutės

THE KRAMER & REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE
Antros durys nuo seniau buvusios mūsų vietos

Kadangi žmogaus sveikata yra jo brangiausias turtas — reikia ją sergėti ir taupyti valgant šviežius valgius. Gi pamatinis žmogaus maisto produktas yra — Duona. Nori būti sveikas ir ilgai gyventi — valgyk išimtinai rupią, juodą ruginę DUONĄ!

Mes kepame tikrą Lietuvos Baltą Kvietinę duoną ir viklos rūšies pyragaičius. Kviečiame pabandyti mūsų keptą duoną, o jos skonis patikrins jos vertę. Reikalaukite mūsų keptos duonos ir mūsų keptų pyragaičių krautuvėse, kuriose perkate sau kasdieninį mtistą. Jei kam nepatogu gauti krautuvėse, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAI SAVININKAI
KEPYKLA IR KRAUTUVĖ
6212 SUPERIOR AVENUE
HENDERSON 6716
Cleveland, Ohio